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Paraguacu Paulista-SP, 20 de julho de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Complementar n° 12022.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei Complementar e sua Justificativa, que “Dispde sobre o reajuste dos
vencimentos dos servidores publicos municipais, dos agentes comunitarios de
saude, agentes de combate as endemias e agentes de saude, e dos servidores do
magistério publico municipal, conforme especifica”.

Solicitamos de Vossa Exceléncia, nos termos do art. 17, inciso Xl, da Lei
Orgénica do Municipio, a convocagao de sessdes extraordinarias para apreciagao
deste projeto de lei complementar em face da relevancia e urgéncia da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada
aos vencimentos dos servidores publicos municipais.

A urgéncia, considerando o periodo de recesso desse Legislativo, decorre
da necessidade de se aprovar o reajuste dos vencimentos antes do final deste més,
para que o Departamento Municipal de Recursos Humanos tenha tempo habil de
elaboragao da folha de pessoal da competéncia Julho/2022, a ser paga em 1° de
agosto de 2022, e da folha de pessoal em separada das competéncias Maio e
Junho/2022, a ser paga em 2 de agosto de 2022, relativa aos vencimentos
retroativos dos agentes comunitarios de saude, agentes de combate as endemias e
agentes de saude).

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/EMS/DRVS/TSC/LTJ/ammm
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei Complementar n°. , de 20 de julho de 2022.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a essa egrégia Camara Municipal o presente Projeto de
Lei Complementar e sua Justificativa, que “Dispde sobre o reajuste dos vencimentos
dos servidores publicos municipais, dos agentes comunitarios de saude, agentes de
combate as endemias e agentes de saude, e dos servidores do magistério publico
municipal, conforme especifica”.

Esta propositura reajusta os vencimentos dos servidores publicos
municipais, dos agentes comunitarios de saude, agentes de combate as endemias e
agentes de saude, e dos servidores do magistério publico municipal, na seguinte
conformidade:

| - com efeitos retroativos a 1° de maio de 2022: os vencimentos dos
agentes comunitarios de saude, agentes de combate as endemias e agentes de
saude ficam reajustados em 48,94% (quarenta e oito inteiros e noventa e quatro
centésimos por cento), passando o piso salarial para R$ 2.424,00 (dois mil
quatrocentos e vinte e quatro reais);

Il - a partir de 1° de agosto de 2022:

a) os vencimentos dos servidores publicos municipais ficam reajustados
em 6% (seis por cento), passando o piso salarial, Referéncia 38, para R$ 1.284,88
(um mil duzentos e oitenta e quatro reais e oitenta e oito centavos);

b) os vencimentos dos servidores do magistério publico municipal ficam
reajustados em 6% (seis por cento), passando o piso salarial, Referéncia 15, para
R$ 2.409,26 (dois mil quatrocentos e nove reais e vinte e seis centavos).

Os novos valores dos vencimentos constam das Tabelas | e || do Anexo
[l - Escala de Referéncia Salarial, e do Anexo VI - Quadro de Pessoal e
Vencimentos dos Cargos Efetivos de Agente Comunitario de Saude, de Agente de
Combate as Endemias e de Agente de Saude, da Lei Complementar n° 058, de 22
de dezembro de 2005, conforme os anexos desta propositura.

A alteragdo promovida por esta lei complementar se estende aos
proventos basicos dos aposentados e pensionistas, segurados do Instituto Municipal
de Seguridade Social (IMSS).

Em relacdo aos vencimentos dos agentes comunitarios de saude e
agentes de combate as endemias, o reajuste proposto atende a Emenda
Constitucional n° 120, de 5 de maio de 2022, que acrescentou os §§ 7°, 8°,9° 10 e
11 ao art. 198 da Constituicdo Federal, para dispor sobre a responsabilidade
financeira da Unido, corresponsavel pelo Sistema Unico de Saude (SUS), na politica
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

remuneratéria e na valorizagado dos profissionais que exercem atividades de agente
comunitario de saude e de agente de combate as endemias. Atende também as
Portarias GM/MS n° 1.971 e n® 2.109, ambas do Ministério da Saude, expedidas em
30 de junho de 2022, que estabeleceram o piso salarial/vencimentos desses
profissionais, com efeitos retroativos a 1° de maio de 2022. No ambito municipal, os
agentes de saude também tem o piso salarial fixado no mesmo patamar dos agentes
comunitarios de saude e agentes de combate as endemias e, portanto, também
serao beneficiados por esta proposta. Esse reajuste sera pago em 1° de agosto
de 2022, referente a Competéncia Julho/2022, e, em folha de pessoal separada,
no dia 2 de agosto de 2022, referente as Competéncias Maio e Junho/2022.

Em relagdo aos vencimentos dos servidores publicos municipais, com o
intuito de valorizar o funcionalismo e minimizar o impacto da inflagdo no bolso dos
servidores, deliberamos por conceder um reajuste geral de 6% (seis por cento), a
partir de 1° de agosto de 2022 (Competéncia Agosto/2022), a ser pago na folha
de pessoal de 1° de setembro de 2022. Com esse reajuste, o piso salarial dos
servidores (Referéncia 38), que teve um aumento de 10% (dez por cento) no inicio
do ano, passara de R$ 1.212,15 (um mil duzentos e doze reais e quinze centavos)
para R$ 1.284,88 (um mil duzentos e oitenta e quatro reais e oitenta e oito
centavos).

Em relagcdo aos vencimentos dos servidores do magistério publico
municipal, permanece a indefinicdo quanto a validade juridica do reajuste anunciado
pelo governo federal no inicio do ano. Nao obstante essa indefinicdo, com o intuito
de valorizar o magistério municipal e minimizar o impacto da inflagdo no bolso dos
servidores, deliberamos por conceder neste momento um reajuste de 6% (seis por
cento) a esses profissionais, a partir de 1° de agosto de 2022 (Competéncia
Agosto/2022), a ser pago na folha de pessoal de 1° de setembro de 2022. Com
esse reajuste, o piso salarial do magistério municipal (Referéncia 15), que teve um
aumento de 5% (cinco por cento) no inicio do ano, passara de R$ 2.272,89 (dois mil
duzentos e setenta e dois reais e oitenta e nove centavos) para R$ 2.409,26 (dois
mil quatrocentos e nove reais e vinte e seis centavos).

Os impactos orgamentarios e financeiros desta propositura constam do
demonstrativo anexo, elaborado nos termos da Lei de Responsabilidade Fiscal. O
crédito necessario ao pagamento das despesas decorrentes desta propositura
depende da aprovagao de outro projeto de lei, em tramite nesse Legislativo,
que trata da autorizagcao para abertura do crédito suplementar respectivo.

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos
os bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagao e
votacao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada
aos vencimentos dos servidores publicos municipais.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

A urgéncia, considerando o periodo de recesso desse Legislativo, decorre
da necessidade de se aprovar o reajuste dos vencimentos antes do final deste més,
para que o Departamento Municipal de Recursos Humanos tenha tempo habil de
elaboragao da folha de pessoal da competéncia Julho/2022, a ser paga em 1° de
agosto de 2022, e da folha de pessoal em separada das competéncias Maio e
Junho/2022, a ser paga em 2 de agosto de 2022, relativa aos vencimentos
retroativos dos agentes comunitarios de saude, agentes de combate as endemias e
agentes de saude.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciagao e votacao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. , DE 20 DE JULHO DE 2022

Dispde sobre o reajuste dos vencimentos
dos servidores publicos municipais, dos
agentes comunitarios de saude, agentes
de combate as endemias e agentes de
saude, e dos servidores do magistério
publico municipal, conforme especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Esta lei complementar reajusta os vencimentos dos servidores
publicos municipais, dos agentes comunitarios de saude, agentes de combate as
endemias e agentes de saude, e dos servidores do magistério publico municipal, na
seguinte conformidade:

| - com efeitos retroativos a 1° de maio de 2022: os vencimentos dos
agentes comunitarios de saude, agentes de combate as endemias e agentes de
saude ficam reajustados em 48,94% (quarenta e oito inteiros e noventa e quatro
centésimos por cento), passando o piso salarial para R$ 2.424,00 (dois mil
quatrocentos e vinte e quatro reais);

Il - a partir de 1° de agosto de 2022:

a) os vencimentos dos servidores publicos municipais ficam reajustados
em 6% (seis por cento), passando o piso salarial, Referéncia 38, para R$ 1.284,88
(um mil duzentos e oitenta e quatro reais e oitenta e oito centavos);

b) os vencimentos dos servidores do magistério publico municipal ficam
reajustados em 6% (seis por cento), passando o piso salarial, Referéncia 15, para
R$ 2.409,26 (dois mil quatrocentos e nove reais e vinte e seis centavos).

Art. 2° Os novos valores dos vencimentos constam das Tabelas | e Il do
Anexo lll - Escala de Referéncia Salarial, e do Anexo VI - Quadro de Pessoal e
Vencimentos dos Cargos Efetivos de Agente Comunitario de Saude, de Agente de
Combate as Endemias e de Agente de Saude, da Lei Complementar n° 058, de 22
de dezembro de 2005, conforme os anexos desta lei complementar.

Art. 3° A alteragcdo promovida por esta lei complementar se estende aos
proventos basicos dos aposentados e pensionistas, segurados do Instituto Municipal
de Seguridade Social (IMSS).

Art. 4° As despesas decorrentes desta lei complementar correrdo por
conta de dotagdes proprias do orgamento vigente, suplementadas se ncessario.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei Complementar n° , de 20 de julho de 2022 ......................... Fis. 2 de 5

Art. 5° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicagéo,
retroagindo seus efeitos a 1° de maio de 2022.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, 20 de julho de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/EMS/DRVS/TSC/LTJ/ammm
PLC
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei Complementar n® , de 20 de julho de 2022

‘ANEXO Il

ESCALA DE REFERENCIA SALARIAL
Lei Complementar n® 058, de 22 de dezembro de 2005

Fis. 3 de 5

Tabela | — Servidores Publicos Municipais
Referéncia | Valor (R$) Referéncia | Valor (R$)
-- - 57 2.041,59
-- - 58 2.094,01
-- - 59 2.148,15
-- -- 60 2.204,14
38 1.284,88 61 2.262,11
39 1.304,55 62 2.322,20
40 1.337,90 63 2.384,52
41 1.371,93 64 2.449,31
42 1.406,78 65 2.516,72
43 1.442,21 66 2.587,01
44 1.478,54 67 2.660,42
45 1.515,65 68 2.737,21
46 1.553,69 69 2.817,78
47 1.592,48 70 2.902,49
48 1.632,28 71 2.991,86
49 1.673,06 72 3.175,87
50 1.714,88 73 3.359,89
51 1.757,76 74 3.544,89
52 1.801,80 75 3.700,91
53 1.847,08 76 3.863,68
54 1.893,60 77 4.037,66
55 1.941,48 78 4.258,25
56 1.990,78 79 4.372,08
Notas:

(1) Vigéncia: a partir de 01/08/2022
(2) Percentual de atualizagédo das referéncias salariais: 6%.
(3) Referéncia salarial basica: 38

(4) Valor do piso salarial: R$ 1.284,88
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei Complementar n° , de 20 de julho de 2022 ......................... Fls. 4 de 5

Tabela Il — Profissionais do Magistério Publico Municipal
Referéncia Valor (R$)
15 2.409,26
16 2.451,19
17 2.556,85
18 2.667,78
19 2.784,24
20 2.906,55
21 3.034,97
22 3.169,81
23 3.311,38
24 3.460,03
25 3.616,13
26 3.780,01
27 3.952,09
28 4.132,80
29 4.322,52
30 4.521,72

Notas:
(1) Vigéncia: a partir de 01/08/2022
(2) Percentual de atualizagéo das referéncias: 6%.

(3) Valor da referéncia salarial basica (15): R$ 2.409,26” (NR)
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Prefeitura Municipal da Estancia

Projeto de Lei Complementar n® , de 20 de julho de 2022

g N
s

Estado de Sao Paulo

‘ANEXO VI

Turistica de Paraguagu Paulista

.................. Fls. 5 de 5

QUADRO DE PESSOAL E DE VENCIMENTOS DOS CARGOS EFETIVOS DE
AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, DE AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

E DE AGENTE DE SAUDE

Lei Complementar n® 058, de 22 de dezembro de 2005

Quantidade Denominagao 2022 / Vencimentos — R$
26 AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 2.424,00
59 AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 2.424,00
31 AGENTE DE SAUDE 2.424,00
Notas:

(1) Vigéncia: a partir de 01/05/2022

(2) Percentual de atualizagéo das referéncias: 48,94%.
(3) Valor do piso salarial: R$ 2.424,00
)

(4) O piso salarial constante desta tabela sera reajustado, anualmente, em 1° de janeiro.” (NR)
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO |
SOLICITAGAO DE ANALISE E DELIBERAGAO SOBRE A CRIAGAC OU AUMENTO DE DESPESA
(LRF, arts. 16 & 17)

MEMORANDO - __/2022 - Saude

DE: Depariamento de Salde

PARA: Departamento de Plarigjamento

OBJETO: Analise e deliberagdo acerca da criagdo ou aumento de despesa, para atendimento do art.
16 ou art. 17 da Lei Complementar Federal n® 104/2000 (LRF).

JUSTIFICATIVA: Reajuste dos vencimentos dos agentes comunitarios de salde, agentes de combate
as endemias e agentes de saude.

Tabela 1 — Tipo, Descricéo, Quantitativo, Especificacéo e Valor Mensal da Nova Despesa

Criacéo, Expansao ou Aperfeicoamento de Acdo Governamental (LRF, art. 16)
Tipo de Aggo x [Despesa Obrigatoria de Carater Continuado derivada de Lei ou Ato Administrativo |
Normativo ‘com execugdo superior a dois exercicios (LRF, art. 17)
Descricao Reajuste dos vencimentos dos servidores publicos da Prefeitura. s
Data de Inicio Prevista [07/2022 3
Quant. Especificagéo da Despesa Pré-operacional’ Valor (R3)
(a) Subtotal Ne
Quant. Especificacdo da Despesa Operacional® Valor (R$)
1 Reajuste dos vencimentos dos agentes (Portaria 2.109 e 1.971) R$ 1.297.264,14

L) RS 1.207.064. 14

(c) Total (a+b) R$ 1.297.264,14

Tabela 2 - Estimativa Triehal da Nova Despesa’®

Més 2022 (R$) 2023 (R$) 2024 (R$)
Janeiro - R§ 144.140,46 R$ 144.140,46
[Fevereiro - R$ 144.140,46 R%$ 144.140,46
Marco - R$ 144.140,46 R$ 144.140,46
Abril - R$ 144.140,46 R$ 144.140,46
Maio - RS 144.140,46 R$ 144.140,46
Junho -1 R$ 144.140,46 R$ 144.140,46
Julho *R$ 432.421,38 R% 144.140,46 R$ 144.140,46
Agosto. . | RS 144.140,46 R$ 144.140,46 R$ 144.140,46 |
Setembro R 144.140,46 RS 144.140,46 R$ 144.140,46 |
Outubro 35 R$ 144.140,46 R$ 144.140,46 R$ 144.140,46
Novembro R$ 144.140,46 R$ 144.140,46 R$ 144.140,46
Dezembro R$ 288.280,92 R$ 288.280,92 R$ 288. 280,92
Total (R$) R$ 1.297.264,14 R$ 1.729.685,52 RS 1. 729 685,52

*R$ 144.140,46(Maio) + RS 144.140,46 (Junho) + R$ 144.140,46 (Julho) =

Observagdes:

R$ 432.421,38

* Despesas com ocorréncia no(s) primeiro(os) més(es) para implementacdo da agéo governamental. Ex.. Despesas de
aquisigdo de mobiliaric e equipamentos;

z Despesas mensais relativas & manutengdo da agdo. Ex.: despesa de pessoal, locacio de equipamentos, agua e energia
elétrica devem ser quantificadas e projetadas para cada més do exercicio em que a mesma entrar em vigor & para os dois
exercicios suifSedyentes;

alores d@ bens e servigos para 0s periodos seguintes, bem como o aumento dos gastos com pessoal

ad, geralfanual devem sempre ser considerados utilizando um indice de correcéo. EX.. IPCA do IBGE.
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Total de Vencimentos 205.150,01 Total a Empenhar
Salario Familia 872,64 Total de Proventos 272.843.85 (+)
Outras Dedugbes 65.978,00 Total Patronal 34,748,70 (+)
Horas Extras (3.1.90.186) 943,20 FGTS a Recolher 0,00 (+)
Balsa de Estudo (3.3.90.18) Total de Vantagens 0,00 (+)
Despesal/Receita.Extra (PASER,..) Dedugdo de Maternidade 0,00 {-)
Sal. Maternidade Dedugdo de Salario Familia 0,00 {-)
Beneficios Assistehciais 307.692,55
Totatl Bruto 272.943,85 Total de Descontos
Total de Descontos 103.210,62 Total de Descontos 103.210,62 (+)
Total Liquido 169.733,23 Daducdo de Maternidade 0,00 (+)
FGTS a Recolher 0,00 Dedugio de.Salaric Familia 0,00 {+)
t—: Valor Ref. a 13" Salario 0,00 103.210,62
Valores Sem 13° Salario 0,00
Patronal Bruto —Dedugdes Liquido
Patronal Saldrio Salario Qutras Patronal|
Vinculo Bruto Familia = Maternidade Deducdes Liquido|
02 Estatutario (IMSS) 34.748,70 0,00 0.00 65.978,00 -31 .229.BOT
Total [ 34.748,70 0,00 0,00 65.978,00]  -31.229,30|
Funcionarios j
Situagéo Quantidade |
01 - Normal 86|
94 - Afastamanto por Doenca néo refacionada ae trabalho 4
Total ¢ 90|
Quantidade de trabalhadores processados 90|
Proventos . S
Evento Descrigéo Qtde. Refer. Valor Classificagdo contabil P
001 Salario 87 2.607,00 141.429,75 Salario Base |
(006 Horas Extras 50% 2 85,00 943,20 Hora Extra |
008 Adic Insalubridade 40% 87 880,00 52.915,50, P ﬂl
012 Anuenio 14 122,00 9.937_,70 ir;
014 Hora Extra 100% 2 10,00 147,95 g!
065 Adicional Universitario 7 175,00 2.848,09 &)
100 Sexta Parte 14 14,00 3.797,50 '5\
171 Sal. Familia (judicial) 7 0,00 872,64 Salario Familia ﬁf
241 Gratificagdo LC 123/2010 10 0,00 1.200,00 g;
247 Quinquenio 7% 150,00 12.189,80 2|
280 LC 05/1997 - Proc 633-02.2015.8.26.0417 75 137,00 11.132,03 “CJi
765 Margem Consignavel 90 2.700,00 65.978,00 % j
790 Cartsio PAS 89 0,00 77.063,13 S|
791 BASE QTDE DE FALTAS JUSTIFICADAS 2 2,00 2,00 %j
792 BASE PORCENTAGEM TABELA FALTA g0 131,00 8.859,70 §.
793 BASE QTDE DE FALTAS INJUSTIFICADAS 2 10,00 10,00 E.
794 BASE QTDE DE AFASTAMENTOS COD 1 29,00 29,00 NI
836 LC 051997 69 135,00 10,969,37 S|
908 1/3 FERIAS 17 445,00 13.650,34 %l
909 ABONO PECUNIARIOC 1 15,00 1.803,81 *8‘
910 1/3 FERIAS ABONO 1 1,00 601,27 g
917 Aux Doenca 4 93,00 8.728,82 E‘;
955 LICENCA-PREMIC (PECUNIA) <P> 1 10,00 1.202,53 8
Resumo de Proventos por Classificagdo ‘D
Sem classificagio 5.059,00 282.956,54 é
Salario Base 2.607.00 141.429,75 ol
Hora Exira 85,00 943,20 b
Salario Familia 0,00 872,64 E;
Total 7.751,00 426.202,13 vl
s

Assinado digitalmente conforme Resolugio n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18265/18265_original .pdf



12

iy MUNICIPIO DE PARAGUACU PAULISTA Més/Ano
':; o f..‘.: Siqueira Campos, 1430, Centro. Paraguacu Paulista-SP 06/2022
SAEUE  CNPJ: 44.547.305/0001-93 Folha Mensal

T

Resumo Contabil Geral

Pagina 2 de 2
19/07/2022 16:40:59

Cargo seja qualquer um daos itens a seguir: ('0001°, '0203', '0234')

Descontos
Evento Descrigdo- Qtde. Refer. Valor Classificagdo contabil
138 Emprestimo Santander/Banespa 36 0,00 10.949,01 Receita Extra Despesa Extra
170 Desconto ASP 27 2.700,00 880,10 Receita Extra Despesa Extra
175 Emprestime N Caixa/B Brasil 1 0,00 260,52 Receita Extra Despesa Extra
181 Associado Sindicato 56 56,00 911,12 Receita Extra Despesa Extra
183 Pensao Alimenticia 1 30,00 363,60 Receita Extra Despesa Extra
213 Emprestimo Caixa Federal 52 0,00 25.442 68 Receita Extra Despesa Extra
214 Infracdo Transito 1 0,00 26,03 Receita Orcamentaria
215 Seguro Vida SINDSERV 5 0,00 138,98 Receita Extra Despesa Extra
218 Pensao Alimenticia 2 0,00 2.293,79 Receita Extra Despesa Extra
248 Convenio UNIMED(Mensalidade) 8 0,00 2.476,62 Receita Extra Despesa Extra
252 Convenio UNIMED (Complemento) 5 0,00 664,42 Receita Extra Despesa Extra
253 Emprestimo Bradesco 1 0,00 43,67 Receita Extra Despesa Extra
254 Cartéo ASPCARD 27 27,00 19.486,29 Receita Extra Despesa Extra
259 Contribuigéo Sindical (Agentes) : 8 12,00 195,28 Receita Extra Despesa Extra
283 Emprestimo SICOOBCrediMota 21 0,00 7.181,72 Receita Extra Despesa Extra
284 Convénio FEMA 1 0,00 443 50
651 Falta Justificada 2 2,00 168,17 Valor ja descontado do Bruto
652 Falta Injustificada 2 10,00 1.148,28 Valor ja descontadg do Bruto
920 IRRF - SALARIO 67 600,00 3.394,77 Receita Orgamentaria
942 IMSS 90 1.260,00 27.958,52 Receita Extra Despesa Extra
Resumo de Descontos por Classificagio
Sem classificagéo 0,00 443,50
Valor ja descontado do Bruto 12,00 1.316,45
Receita Crgamentéria 600,00 3.420,80 L
Receita Extra Despesa Exira 4.085,00 99.346,32
Total 0,00 104.527,07
Contribui¢do Previdenciaria do Segurado por Vinculo
Vinculo Valor
02 - Estatutario (IMSS) 27.958,52P
Total ; 27.958,527
Base de l.LR.R.F. 258.171,18 Base de Previdéncia Total 199.706,614y
Base de F.G.T.S. 0,00 Base de Previdéncia por Vinculo Valor%‘
02 - Estatutario (IMSS) 199.706,6 1

Projeto de Lei Complementar 9/2022 Protocolo 34619 Envid
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Cargo seja qualquer um dos itens a seguir: ('0001', '0203', '0234")
Total de Vencimentos 304.132,36 Total a Empenhar
Salario Familia 872,64 Total de Proventos 400.078,34 (+)
Qutras Dedugdes 93.668,53 Total Patronal 51.754,67 (+)
Horas Extras (3.1.90.16) 1.404,81 FGTS a Recolher 0,00 (+)
Bolsa de Estudo (3.3.90.18) Total de Vanfagens 0,00 (+)
Despesa/Receita.Exira (PASEP.,...) Dedugio de Maternidade 0,00 (-}
Sal. Matemidade Dedugdo de Salario Famflia 0,00 (-
Beneficios Assistenciais 451.833,01
Total Bruto 400.078,34 Total de Descontos
Total de Descontos” 130.508,99 Tofal de Descontos 130.508,99 (+)
Total Liguido 269.569,35 Dedugéo de Maternidade 0,00 (+)
FGTS a Recolher 0.00 Dedugio de Salario Familia 0,00 (+)
t: Valor Ref. a 13° Salério 0,00 130.508,99
Valores Sem 13° Salario 0,00
Patronal Bruto —— Dedugfies Liquido
[ Patronal Salario Salério QOutras Patronal
Vinculo Bruto Familia Maternidade Deducées Liguido
02 Estatutario (IMSS) 51.754,67 0,00 0,00 93.668,53 -41.913,86
Total | 51.754,67] 0,00 0,00 93.668,53]  -41.913,86
Funcionarios
Situagédo Quantidade
01 - Normal 86
94 - Afastamento por Doenga n#o relacionada ao trabalho 4
'[ot_al ___________________________________________ 90
| Quantidade de trabalhadores processados T T T 90
Proventos
Evento Descricao Qtde. Refer. Valor Classificagdo contabil
001 Salario 87 2.607,00 210.645,60 Saldrio Base
006 Horas Extras 50% ! 2 85,00 1.404,81 Hora Exira
008 Adic Insalubridade 40% a7 880,00 73.592,64
012 Anvenio y 14 122,00 14.786,40
014 HoraExtra100% 2 10,00 220,35 "
065 Adicional Universitario 7 175,00 4,242,080
100 SextaParte s 14 14,00 5.656,00 , =)
171 Sal. Familia (judicial) 7 0,00 872,64 Saidrio Familia
241 Gratificagao LC 123/2010 10 0,00 1.200,00 :
247 Quinquenio 76 150,00 18.155,76
280 LC 05/1997 - Proc 633-02.2015.8.26.0417 75 137,00 16.580,16
8% LcosmMeer 69 135,00 16.337,76
908 1/3 FERIAS Lh 43 17 445,00 19.971,05
| 909 ABONO PECUNIARIO ™ e ~ 15,00 2.688,60
910 1/3 FERIAS ABONO ¢ 1 1,00 895,53
917 Aux Doenca 4 93,00 13.000.72 1
955 LICENCA-PREMIO (PECUNIA) <P> 1 10,00 1.791,06
Resumo de Proventos por Classifn:acan
Sem classificagéo 2.187,00 189.116,03
Saldrio Base 2.607,00 210.645,60
Hora Exira 85,00 1.404,81
Salaric Familia 0,00 872,64
Total 4.379,00 402.039,08
Descontos
Evento Descrigio Qtde. Refer. Valor Classificacfio contébil
138 Emprestimo Santander/Banespa 38 0.00 10.949,01 Receita Exira Despesa Extra
170 Desconto ASP 27 2.700,00 980,10 Receita Extra_l Despesa Extra
175 Emprestimo N_CalxaIB Brasit 1 0.00 260 52 Receita Extra Despesa Extra
18t Associado Sindicato * 56 56,00 1.357,44 Receita Exira Despesa Extra

Projeto de L ei-Complementar 9/2022 Protocolo 34619 Envio em 22/07/2022 14:11:08
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183 Pensao Alimenticia Y - 1, = 30,00 _ 363,60 Receita Extra Despesa Exira
. 213 Emprestimo Caixa Federal .52 0.00 25.442 68 Receita Extra Despesa Extra
| 214 Infragfio Transito i il 0,00 _26,03 Receita Orgamentaria
215 Seguro Vida SINDSERV 5 0,00 d ‘_13_8 98 Receita Extra Despesa Exira
218 Pensao Alimenticia 2 v 2 0,00 2.293,79 Receita Extra Despesa Extra
| 248 Convenio UNIMED(Mensalidade) = _ . G ,00 _ 2.476,62 Receita _Extrq Despesa Extra
| 252 Convenio UNIMED_{(_:omp!emento) o, 5 __ 000 _ 664,42 Receita Extra Despesa Extra
253 Emprestimo Bradesco g 1 0,00 43,67 Rpcgt_a !E;gtra_\ Despesa Extra
254 Cartéio ASPCARD 27 27.00 19.486,29 Receita Extra Despesa Extra
259 Contribuigéo Sindical (Agentes) BES 12,00 290,88 Receita Extra Despesa Extra
283 Emprestimo SICOOBCrediMota 21 0,00 7.181,72 Recelta Extra Despesa Extra
| 284 Convénio FEMA 1 0,00 443,50
| 651 _ Falta Justificada . : 2 2,00 F 250 48 Valor ja desconlado do Bruto
652 Falta Injustificada o 2 10,00 1. 710 26 Valor j& descontado do Bruto
| 920 _IRRF - SALARIO LR . _ 87 1.385,00 16.446, 30 Receita Orga_mgen_té[la_
| 921 IRRF-FERIAS 1 7,50 21 83 Receita Orgamentaria
942 IMSS 80 1.260,00 41841 61 _Receita Extra Despesa Extra
Resumo de Descontos por Classificacic
Sem classificagao Q,00 443,50
Valor ja descontado do Bruto 12,00 1.960,74
Receita Orcamentéria 1.392,50 16.494,16
Recelta Extra Despesa Exira 4.085,00 113.571,33
Total 0,00 132.468,73
Contribuigio Previdenciaria do Segurado por Vinculo
Vingulo Valor
02 - Estatutario (MSS) 41,641,61
Total 41.641,61
Base de LR.R.F. 379.268,19 Base de Previdéncia Total 297.443,66
Base de F.G.T.S. 0,00 Base de Previdéncia por Vinculo Valor
02 - Estatutario (IMSS) 297 443,66

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2022/18265/18265_original .pdf
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO |I — Anilise e Deliberagio sobre a Criagéo ou Aumento de Despesa

MEMORANDO n°. 31/2022- Depto de Planejamento

DE: Depto de Salide

PARA: Depto de Recursos Humanos

OBJETO: Andlise e deliberagdo acerca da criagdo ou aumento de despesa, para atendimento do art.
16 ou art. 17 da Lei Complementar Federat n® 101/2000 (LRF).

1 IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO (arts. 16, 17, 19, 20, 21 e 22, LRF)

[Tabela 1 - Estimativa Trienal do Impacto da Nova Despesa (art. 16, |, LRF)
Especificagéo 2022 2023 2024
(a) Superavit ou Deficit Financeiro do
Exercicio Anterior (= Balanco) 7.649.735,41 3.000.000,00 2.500.000,00

(b) Receita Prevista (= LOA atual) 190.777.954,00 | 216.755.523,49 | 223.258.189,19
(c) Disponibilidade Financeira (a+b) 198.427.689,41 219.755.623,49 225.758.189,19

d) Despesa (= valor informado UR) 1.297.264,14 1.729.685,52 1.729.685,52
e) Impacto Orgamentario% [{d/b)*100] 0,68% 0,79% 0,77%

(f) Impacto Financeiro% [(d/c)*100] 0,65% 0,78% 0,76%

Premissas (arf. 16, § 2%:
i- Superavit ou Deficit Financeire do Exercicio Anterior: R$ 7.649.735,41
il - Receita Prevista na LOA atual: R$ 190.777.954,00
jii = Valor da Nova Despesa: of Solicitagdo do Departamento
iV - Inicie de Vigéncia da Nova Despesa; 07/2022;Metodologia de Calculo (art. 16, § 2%:
i- Superavit ou Deficit Financeire: Valor estimado no Balango do exercicio anterior.
il = Receita Prevista: Valor obtido na LOA vigente.
iii - Disponibilidade Financeira: Superavit ou Deficit Financeiro somada & Receita Prevista na LOA atual.
iv - Impacto Crgamentario%: Valor Despesa dividido pela Receita Prevista na LOA multiplicado por 100.
V - impacte Financeiro%: Valor Despesa dividido pela Disponibilidade Financeira multiplicado por 100.

Tabela 2 — Estimativa do Impacto da Despesa Total com Pessoal sobre’ a Receita Corrente Liquida
{arts. 19, 20, 21 e 22, LRF)"

(A) Acumuiada nos | (B) Estimada para | (5 _ 5} impacto

Especificagdo " | Gltimos 12 meses 0s proximos 12 (R$)
(R$) meses (R$) |
a) Despesa Total com Pessoal (DTPY R$ 77.334.236,60 | R$ 79.063.922 12 |R% 1.728.685,52 |
b) Receita Corrente Liguida (RCL)® R$ 181.072.936,35 |R$ 182.500.000,00 | R$ 1.420.063,65
(c} % Despesa Total com Pesscal {DTP) 0 0
sobre a RCL = [(a/b)*100] 42,70% 43,32% - |

[d) Limite M&ximo (art. 20, I1l, b, LRF) — _
s R$ 97.783.165,63 | R$ 98.550.000,00 A
(e) Limite Prudencial (art. 22, paragrafo
Gnico, LRF) — 51,30% = [(b"51,3)/100] | R 92-894.007.35 | R$ 93622.500,00 | :

Premissas e Metodologia de Calculo:

" Tabela 2 a ser preenchida quando da criagdo ou aumento de despesa com pessaal.

2 OTP acumulada 12 meses e RCL acumulada e estimada 12 meses: obter informacdes no Setor de Contabilidade.

* DTP estimada 12 meses = DTP acumulada 12 meses + Valor Mensal da Nova Despesa x 12 meses (valor informado pela
UR)

de Lei Complementar 9/2022 Protocolo 34619 Envio em 22/07/2022 14:11:08
Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Tabela 3 — Estimativa do Impacto da Nova Despesa sobre as Metas Fiscais (art, 17, §§ 2° ao 5°,
LRF)
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Especificacéo 2022 2023 2024 f
(@) Resultado Primario (Anexo de Metas
Fiscais da LDO) R$ 2.826.500,00 |R$ 7.500.000,00 | R$ 7.725.000,00

b) Resultado Nominal (Anexo de Metas| R$ 9.000,000,00 R$ 10.750.000,00 R$ 11.072.500,00
Fiscais da LDO)




Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista

Estado de Sao Paulo

¢) Impactc da despesa criada ou 1.297.264,14 1.729.685,52 1.729.685,52

aumentada sobre as despesas

fiscais do exercicio atual (= Tabela

1, d)
(d) Impacto do(s} mecanismo(s) de 1.297.264,14 1.729.685,52 1.729.685,52

compensacao nos periodos

seguintes:
(d.1) aumento permanente da receiia’ 1.297.264,14 1.729.685,52 1.729.685,52
(d.2) redugédo permanente da despesa® - - -
(e) Resultado Primario com o impacto

da despesa criada ou aumentada

f(a-c)+d.1] ou [(a-c)+d.2] R$ 2.826.500,00 |R$ 7.500.000,00 | R$ 7.725.000,00
f) Resultado Nominal com o impacto da

criada ou aumentada [(b-c)+d.1] ou

[(b-c)+d.2] R$ 8.000.000,00 |R$ 10.750.000,00[R$ 11.072.500,00
Premissas:

* Anexar comprovante de mecanismo de aumento permanente da receita e preencher a Tabela 4, a. Considera-se aumento
permanente de receita o proveniente da elevagdo de aliquotas, ampliagio da base de cdlculo, majoragéo ou criagdo de

tributo ou contribuigdo (art. 17, § 3°, LRF).

2 Anexar copia do Anexo de Riscos Fiscais da LDO atual - Margem Liquida de Expansdo de DOCC, se tiver saldo, ou Anexar

comprovante do mecanismo de redugdo permanente da despesa e preencher a Tabela 4, b.
* Mecanismo(s) de compensagio (aumento ou redugio permanente de despesa): A despesa de que trata o art. 17 da LRF
ndo serd executada antes da implementagdo das medidas referidas no § 2° do art. 17 da LRF, as quais integraréo o
instrumento que a criar ou aumentar {(art. 17, §§ 2° e 5°, LRF).

Seguintes (art. 17, §§ 2° ao 5°, LRF)

Tabela 4 — Mecanismo de Compensagéo dos Efeitos Financeiros da Nova Despesa, nos Periodos

Mecanismo de Compensagéo

Especificagio

2022

2023

(2) aumento permanente da receita®

1.297.264,14

1.729.685,52

{b) redugdo permanente da despesa®

Premissas e Metodologia de Caleulo:

1 Anexo, o comprovante do mecanismo de aumento permanente da receita,

2 O montante de despesa criada ou aumentada serd compensada com a redugéo permanente da despesa geral do Municipid,

observadas as disposicSes da LDO e devidamente impactadas nos orgamentos dos sxercicios seguintes, conforme copia

anexa do Anexo de Riscos Fiscais da LDO atual - Margem Liquida de Expansio de DOCC; ou, Anexo, o comprovante do
mecanismo de redugdo permanente da despesa geral do Municipio.

art. 17, § 1°, LRF)

Tabela 5 — Adequagao Orgamentaria e Financeira com a LOA e Origem dos Recursos (art. 16, I, e

FR? Dotagao?

Natureza da Despesa®

Valor (R$)

01,02,05 Pessoal ¢ Encargos

3.1.9X. XX

R$ 1.297.264,14

(a) Salde Atual da Dotagé&o

R$ 43.500.025,69

(b) Alteracédo de Dotacao

R$ 13.074.940,71 |

(c) Dotacéo Prevista na LOA

R$ 82.113.626,05

(d) Despesa realizada até o momento [(c+b)-a]

R$ 51.688.541,07 |

(e) Despesa a realizar

R$ 40.173.569,70

(f) Nova Despesa (Tabela 1, d)

R$ 1.276.125,12|

(g) Saldo Estimado da Dotacéo [a-(e+f)]

R$ 2.050.330,87 |

(h) Receita Corrente Liquida (RCL) ultimos 12 meses

R$ 181.079.936,35

) Irrelevante
se h <2%)

Ressalva-se do dispos

to no art. 16 da LRF a despesa cujo valor n&o
lultrapasse, para bens e servicos, o limite de 2% da Receita

(i) % Nova Despesa / RCL [(f/h)*100] 0.70%|
Situagéo (X ) Adequada :Hé dotacio especifica e suficiente (ou abrangida por crédito|
(se f > R$ 0,00} genérico) para atendimento de todas as despesas da mesma|
( ) Inadequada espécie, realizadas ¢ a realizar, previstas no programa de trabalho,
(se f < R$ 0,00) onforme os limites estabelecidos para o exercicio.
(
(
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Corrente Liquida, considerada irrelevante nos termos da lei de]
diretrizes orcamentarias. (LDO 2017, art. 14)

Premissas:

* (b) Alteracio de Dotag&o=R$ 2.655.280,7 1. (alteragso até 19/07) +10.419.660,00 (projeto de lei)

" FR (Fonte de Recursos)- 01 Tesouro; 02 Transferéncias e Convénios Estaduais - Vinculadoes; 03 Recursos Préprios de
Fundos Especiais de Despesa — Vinculados; 04 Recursos Préprios da Administragéo Indireta; 05 Transferéncias e
Convénios Federais — Vinculados; e 06 Outras Fontes de Recursos.

2 Dotagho: Toda e qualquer verba prevista coma despesa em orgamentos piblicos destinado a fins especificos que possui
codificacéio especifica presente na LOA.

* Natureza da Despesa: conjunto de informagdes que formam o codigo € conhecido como classificagéio por natureza de
despesa e informa a categoria econdmica, o grupd a que pertence a despesa, a modalidade de aplicag8o e seu elemenio.

Tabela 6 — Compatibilidade com o PPA e com a LDO (art. 16, Il, LRF)
instrumento | Programa | Funcional Programatica’ |Saldo’Disponivel(R$) | Nova Despesa (R$)
PPA 2022 * * - ¥

LDO 2022 > * > *
{ X ) Compativel® A despesa estd conforme com as diretrizes, objetivos,

Situacao prioridades e metas previstos no PPA e LDO e néo infringe
{ ) Nao Compativel |qualquer de suas disposi¢des.

Observagdes:

1 Funcional Programatica: classificagio da despesa que combina a classificacio funcional com a classificagio programatica.

2 Compativel com o PPA e LDO: a despesa faz parte de um dos programas inseridos ne PPA e nédo contraria nenhuma das
disposigdes da LDO, espacialmente o Anexo de Metas de Resultados Fiscais.

*Despesa estd em varios programas dentro do argamento da saude

2 DELIBERAGAO

Considerando a analise realizada, informa-se que, a criagao ou aumento da despesa:

(X)TEM.........coeevnnn ( YNAQ TEM............ adequagdo orcamentaria e financeira com a LOA.
DE..riiiiirreacnenans ( JNAOE................. compativel com o PPA e LDO.
(X) NAO AFETARA....(X) AFETARA............. as metas de resultados fiscais previstas no Anexo de

Metas Fiscais da LDO.
{ ) Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF, pois, & considerado irrelevante, nos termos da LDO.

-

E delibera-se por:

(X) SUGERIR o encaminhamento ao Ordenador de Despesa para deliberagéo final.

( )} RETORNAR 2 Unidade Requisitante, pois, sera necesséria promover a adequagéo orgamentaria
e financeira da despesa com a LOA vigente; por meio da(s) seguinte(s} medida(s):

{ ) reduzir outra(s) despesa(s), (anexar comprovante);

{ ) suplementar dotagéic com recursos decorrentes de excesso de arrecadagéo do corrente ano,
{ ) suplementar dotag&o com recursos provenientes de superavit do exercicio anterior;

{ ) abrir crédito especial, pois, o(a) projeto/atividade nao esta previsto(a) na LOA".

( ) RETORNAR a.Unidade Requisitante, pois, sera necessario compatibilizar a despesa com o PPA
e com a LDO, por meio da incluséo prévia do projeto/atividade nas pecas de planejamento.

dos Santos Corre
Depto de Planejamento
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3 CIENTE DA UNIDADE REQUISITANTE

Considerando a(s) deliberagdo(des) da Unidade Contabil, Declaro, para os devidos fins, que estou
ciente das medidas a serem tomadas no seguinte caso e:

( X} ENCAMINHO ao Ordenador de Despesa para deliberacéo final.

{ YAUTORIZO a Unidade Contabil a promover as medidas sugeridas.
( ) NAO AUTORIZO a Unidade Contabil a promover as medidas sugeridas e arguivo o processo.

Egydio TophhNogueira Neto
Depto de de
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ANEXO Il - Declaragao do Ordenador de Despesa (art. 16, )

DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESA (art. 16, II)

Nos termos do art. 16, Inciso Il, da Lei Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000, Lei de
Responsabilidade Fiscal, considerande o impacto orgamentario e financeiro elaborado pela Unidade
Contabil desta Prefeitura e constante da documentagdo anexa, na qualidade de Ordenador de
Despesa, DECLARO que a criagao ou aumento da despesa:

K)TEM.......covvrees ( YNAOTEM............. adequagdo orgamentaria e financeira com a LOA.
DA s e i e o ( JNAOE................. compativel com o PPA e LDO.
(X} NAO AFETARA......( )AFETARA............. as metas de resultados fiscais previstas no Anexo de

Metas Fiscais da LDO.
( ) Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF, pois, é considerado irrelevante, nos termos da LDO.

Encaminha-se & Unidade competente para as providéncias finais.

Paraguagu Paulista-SP, 20 de Julho de 2022.

Antonio Takashi Sasada -
Prefeito Municipal

REFERENCIAS:
BRASIL. Lei Comglementar n® 101, de 4 de maio de 2000. Estzbelece normas de finangas piblicas voltadas para a responsabilidade na gestdo fiscal @ da oulras
prn\fridéncias Portal da Legislagdo: Poder Execulivo, Brasilia, 13 nov. 2017. Disponivel em: <hitps:/fwww.planalto.gov.br/ccivil_G3/leis/lcpflep101.him> Acesso em: 13 nov.
2M7.
Art. 16 A criagdo, expanséo ou aperfeigoamento de agio governamental que acarrete aumento da despesa serd acompanhado de:
| - astimativa do impacto orgamentério-financeiro no exercicie e que deva enfrar em vigor e nos dais subsequentes;
I - deciaragdo do ordenador da despesa de que o aumento tem adequagBo orgamentdria e financeira com a lei ergamentdria anual @ compatibilidade com ¢
plano plurianual & com a lei de diretrizes orgamantarias.
& 10 Para os fins dasta Loj Complemantar, coneidera-ce:
| - adequada com a lei orgamentdria anual, a despesa objeto de dotagéc especifica e suficients, ou que esteja abrangida por crédito genérice, de forma gue
samadas todss as despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa Js trabalio, ndo sejam ultrapassadas as limites estabelecidos
para ¢ exarcicio;
11 - compativel com © plane plurianual e a [si de diretrizes orgamantédrias, a despasa que se conforme com as dirstrizes, objelivay, pricfidades & metas previstos
nesses instrumentss e ndo infrinja qualqusr de suas disposigdes,
§ 20 A estimativa de gue trata o inciso | do caput sera acompanhada das premissas e metodolagia de célculo wtilizadas.
§ 20 Ressalva-s¢ do disposto neste artigo a despesa considerada irrelavante, nos termos em gue dispuser a lei da diretrizes orgamentdrias.
§ 40 As normas do caput constituem condigée prévia para;
| - empenho e liciiagéo de servigos, fornecimento de bens ou execugéo de obras;
Il - desapropriacdo de imoveis urbanos a que se refere o § 3o do art. 182 da Constituigio.
Art. 17. Considera-se obrigatéria de cardter continuado a despesa corrents derivada de lei, medida provisdria ou ato administrative narmative gue fikem para ¢
ente a obrigagio legal de sua exesugdo por um perfodo superior & dois exercicios.
§ 10 Os ales que criarsm ou aumentarem despesa de que trata o caput deverdo ser inslruldos com a estimativa prevista no inciso | do art. 16 2 demonstrar a
origem dos recursos para seu custeio.
§ 20 Para efeito do atendimento do § 1o, o ato serd acompanhado de comprovagho de que a despesa criada ou aumentada néo afetard as metas de
resultados fiscais previstas no anexo referido no § 1o do art. 4o, devenda seus efeftos financeiros, nos periodos saguintes, ser compernsados pelo aumento
permanents de receita ou pela reducio pemanents de despasa,
§ 3o Para efsito do § 20, considera-se aumanto permanente de receita o provanients da elevagéo de aliquofas, ampliagéo da base de caloulo, majoragéo ou
wriagio de tributo ou confribuigo,
§ 40 A comprovagio referida no § 20, apresantada pelo proponents, conterd as premissas e metodologia da calculo ulilizadas, sem prejuizo do exame de
compatibilidade da despesa com as demais normas do plano plurianual e da lef de diretrizes orgamentdrias.
§ 50 A despesa de que trata este artigo nao serd executada antes da implementagdo das medidas referidas no § 20, as quais infegraréio o instrumento que a
criar ou aumentar.
§ 60 O dispesto no § 10 néo se aplica 4s despesas destinadas ao servige da divida nem ac reajusiamanto de remuneragéic de pessoal de que trata o inciso X
do art. 37 da Constituicio,
§ 7o Considera-se aumento de despesa a prorogagio daquela criada per prazo determinado.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
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ANEXOQO |
SOLICITAGAO DE ANALISE E DELIBERAGAO SOBRE A CRIAGAQ OU AUMENTO DE DESPESA
(LRF, arts. 16 e 17)

MEMCRANDO - __ /2022 -

DE: Bepartamento de Recursos Humanos

PARA: Departamento de Planejamento

OBJETO: Andlise e deliberagdo acerca da criacéo ou aumento de despesa, para atendimento do art.
16 ou art. 17 da Lei Complementar Federal n® 101/2000 (LRF).

- JUSTIFICATIVA: Reajuste dos vencimentos dos servidares publicos municipais e dos servidores do
magistério plblico municipal, a vigorar a partir de 1° de agosto de 2022.

Tabela 1 - Tipo, Descricdo, Quantitativo, Especificacdo & Valor Mensal da Nova Despesa

Criagao, Expanséo ou Aperfeicoamento de Agao Governamental (LRF, art. 16)
Tipo de Ag&o x |Despesa Obrigatéria.de Carater Continuado derivada de Lei ou Ato Administrativo |
Normative com execucao superior a dois exercicios (LRF, art. 17) 2
Descrigao Reajuste dos vencimentos dos servidores publicos da Prefeitura.
Data de Inicio Prevista [08/2022
Quant. Especificagéo da Despesa Pré-operacional® Valor (R§) -~
(a) Subtotal
Quant. Especificacéo da Despesa Operacional Valor (R$)
1 Reajuste dos vencimentos dos servidores municipais R$ 2.771.698,80

(b) Subtotal R$ 2.771.698.80

(c) Total (a+b) R$ 2.771.698,80

1

Tabela 2 - Estimativa Trienal da Nova Despesa®

2024 (R$) '

Més 2022 (R$) 2023 (R$) |

Janeiro ' 5 R$ 461.949,80 | R$ 461.949,80
Fevereiro - R$ 461.949,80 R$ 461.949,80 |
Margo - R$ 461.949,80 R$ 461.949,80
Abril - R$ 461.949,80 R$ 461.949,80
Maio : R$ 461.949,80 R$ 461.949,80
Junho z R$ 461.949,80 R$ 461.949,80
Julho - R$ 461.949,80 R$ 461.949,80
Agosto R$ 461.949,80| R$ 461.949,80 R$ 461.949,80 |
Setembro R$ 461.949,80 R$ 461.949,80 R$ 461.949,80 |
Outubro R$ 461.949,80 R$ 461.949,80 R$ 461.949,80
[Novembro R$ 461.949,80 R$ 461.949,80 R$ 461.949 80|
Dezembro R$ 923.899,60 R$ 923.899,60 R$ 923.899 60
Total (R$) R$ 2.771.698,80 R$ 6.005.347,40 R$ 6.005.347,40
Observagoes:

1 Despesas com ocorréncia no(s) primsiro(os) més({es) para implementagdo da agio govérnamental. Ex.: Despesas de
aquisigao de mobiliario & equipamentos;

2 Despesas mensais felativas 8 manutengdo da agfio. Ex.. despesa. de pessoal, locagéo de equipamentos, dgua e energia
elatrica devem ser quantificadas e projetadas para cada més do exercicio em que a mesma entrar em vigor e para os dois
exercicios subsequentes,

* A atualizagio dos valores de bens e servigos para os perlodos seguintes, bem como o aumento dos gastos com pessoal

ual devem sempre ser considerados utilizando um indice de corregéo. Ex.: IPCA do IBGE.
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e MUNICIPIO DE PARAGUACU PAULISTA Més/Ano
3 5:%_ Sigueira Campos, 1430, Centro, Paraguacu Pautista-SP . 06/2022
:"'n.: CNPJ: 44.547.305/0001-93 Folha Mensal
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Resumo Contabil Geral

18/07/2022 18:49:56

Total de Vencimentos 3.825.365,06 Total a Empenhar
Salario Familia 18.744,16 Total de Proventos 5.138.222,20 (+)
Outras Dedugdes 1.072.430,34 Total Patronal 789.494 47 (1)
Heras Extras (3.1.90.16) 100.740,68 FGTS a Recolher 24.805,186 {+)
Bolsa de Estudo (3.3.90.18) Total de Vantagens 0,00 (+)
Despesa/Receita.Extra (PASEP,...) Dedugio de Maternidade 3.106,28 (-)
Sal. Maternidade 20.941,96 Deducéo de Salario Familia 903,52 (-) E
Beneficios Assistenclais ° 5.948.312,03 E
Total Bruto 513622220  |Total de Descontos =
Total de Descontos 1.689.502,31 Total de Descontos 1.6898.502,31 (+) gl
Total Liquido 3.448.719,89 Dedugéo de Maternidade 3.106,28 (+) §
FGTS a Recolher 24.605,16 Deducio de Salaric Familia 903,52 (+) @
|:: Valor Ref, a 13° Salario 0,00 1.693.512,11 S
Vialores Sem 13° Saldrio 24.605,16 §
- o
Patronal Briito ——————Dedug&es Liquido—— g
Patronal Salario Salario Qutras Patronal .g
Vinculo . Bruto Familia  Maternidade Deduges Liquido] D
02 Estatytario (IMSS) 666.415,93 0,00 0,00 1.072.430,34 -406.014,41| T
03 Contrato Temporario 71.164,47 282,35 3.106,28 0,00 67.775,84 %
05 Estatutario(INSS) 50.586,92 564,70 0,00 0,00 50.022,22. %
19 :INSS (Conselheiro Tutelar) 1.327,15 56,47 0,00 0,00 1.270,68| 3
Total | 789.494,47] 903,52 3.106,28 1.072.430,34] -286.94567| 32
Funcionarios il
Situagho Quantidade | %
01 - Normal 1561 S
94 - Afastamento por Doenga ndo relacionada ao trabalho B4 §B_
95 - Afastamento por Licenga Maternidade/Patemnidade 15 % g’
97 - Afastamento sem vencimento/sem remuneragio 8 '@ %
98 - Afastamento com vencimento/remuneragéo 5 ,%_E By
Total 16431 © 8
Quantidade de trabalhadores processados RS T ..,Mw@sgl g §
i AT R A T 3 "_F! << =2
Proventos Lt T N g’
Evento Descricéo e Qtde. Refer. Valor Classificagéio contabil g 3‘ fos
001 Salario 1577 47.001,00 2.684.417.76 Salario Base g8 5—
002 Subsidio 5 150,00 6.635,75 Salario Base '% 35
005 Subsidios 1 100,00 12.500,00 . N Q g'
006 Horas Extras 50% 202 10.925,00 100.740,68 Hora Extra g _34-:-
008 Adic Insalubridade 40% 286 7.400,00 152.674,43 9g 5
012 Anuenio 378 3.308,00 250.641,66 g ST
014 Hora Extra 100% , 101 2.388,00 26.564,96 a8 ér
034 Carga Suplementar 118 0,00 80.384,09 385
038 Diferenca de Salario 3 0,00 3.008,39 g o:g
039 Adicional LC N° 03/97 43 290,00 8.972,98 g =)
045 Sexta Parte DAE 2 0,00 727,28 555
046 Adicional Vigia 5 81,00 18,21 23
050 -Adicional Notumo 38 2.388,00 3.289,15 x2
065 Adicional Universitario 376 9.400,00 195.140,0? _ §§
074 Gratificacao LC 058/05 - EF 79 5.051,00 122.235,26 LS
075 Gratificacao 13 0,00 3.523,50 g 8 g
081 Funcao Gratificada 1 0,00 1.237,38 i ‘g‘ g
086 Gratificacao LC 058/05 49 4.930,00 116.871,79 5 =
™ O
089 Adic. Periculosidade PE 17 510,00 £6.181,88 3 %‘8‘
091 Substituicao Eventual 59 0,00 10.270,30 "g g
092 incentivo P.S.F 16 0,00 16.000,00 g é
100 Sexta Parte 345 345,00 92.758,80 ) § 2
102 Gratificacao 20% 4 80,00 989,72 ng L
107 Art 160 LC N°® 02/97 10 0,00 12.068,56 ;

Fiorilli S/C Software Ltda.
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138 Emprestimo Santander/Banespa 518 0,00 188.025,04 Receita Extra Despesa Extra |
170 Desconto ASP 430 43.000,00 15.609,00 Receita Extra Despesa Extra :
175 Emprestimo N Caixa/B Brasil 14 0,00 5.056,74 Receita Extra Despesa Extra [
181 Associado Sindicato 696 696,00 10.842,18 Receita Extra Despesa Extra
183 Pensao Alimenticia 26 1.101,04 13.344,78 Receita Extra Despesa.Extra i
213 Emprestimo Caixa Federal 577 0,00 282.159,75 Receita Extra Despesa Extra !
214 Infragdo Transito 16 0,00 750,52 Receita Orgamentéria |. B
215 Seguro Vida SINDSERV 53 0,00 1.679,94 Receita Extra Despesa Extra ’ ES
217 Pensao Alimenticia 1 40,00 542,07 Receita Extra Despesa Extra ‘ :gﬁ
218 Pensao Alimenticia 11 233,32 8.066,80 Receita Extra Despesa Exira &=
222 Pensao Alimenticia 1 30,00 1.729,46 Receita Extra Despesa Extra S
223 Pensao Alimenticia 1 30,00 363,64 Receita Extra Despesa Extra 3
225 Perda hora/aula i 0,00 134,00 Valor ja descontado do Bruto §
227 Desconto Judicial 2 20,00 277,08 Receita Extra Despesa Extra ]
245 Processo Adm(Desconto) 1 58,00 50,00 Valor ja descontado do Bruto §
246 Carao PAS (2° via) 4 0,00 39,60 Receita Orgamentaria 8
248 Convenio UNIMED{Mensalidade) 127 0,00 70.974,54 Receita Extra Despesa Extra ‘ %
252 Convenio UNIMED (Complemento) 78 0,00 8.328,74 Receita Extra Despesa Extra | @
253 Emprestimo Bradesco 21 0,00 5.951,76 Receita Extra Despesa Extra g’
254 Cartdo ASPCARD 348 348,00 210.238,62 Receita Extra Despesa Extra 5
259 Contribuigdo Sindical (Agentes) 8 12,00 195,28 Receita Extra Despesa Exira E
283 . Emprestimo SICOOBCrediMota 223 0,00 78.854,19 Receita Extra Despesa Extra ©
284 Convénio FEMA 4 0,00 1.792,50 =
651 Falta Justificada 53 66,00 5.828,97 Valor ja descontadoe do Bruto =
652 Falta Injustificada 31 156,00 10.915,69 Valor ja descantado do Bruto ‘ §
919 PREVIDENCIA - INSS 209 1.780,95 46.338,13 Receita Extra Despesa Extra | B
920 IRRF - SALARIO 907 13.167,50 201.761,84 Receita Orgamentaria | 8 £
821 IRRF - FERIAS : 4 30,00 86,51 Receita Orgamentaria j gﬁ.
928 Saldo Negativo Anterior 4 0,00 4,747,890 Valor ja descontado do Bruto b 8
942 IMSS 1419 19.866,00 536.195,95 Receita Extra Despesa Extra, 1 %
Resumo de Descontos por Classificagao ‘ ,%_E g
Sem classificagéo 0,00 1.792,50 AR g
Valor ja descontado do Bruto 280,00 26.557,35 3 g §
Receita Orgamentaria 13.197,50 202.936,12 g < §,
Receita Extra Despesa Extra . 87.157,31 1.484.773,69 q 88
Total e - 8800 1716059686 J8F
Contribuigao Previdenciaria do Segurado por Vinculo P SR NN T, § %5
Vinulo & : AN RN T T e g L S Ol
02 - Estatutario {IMSS) 536.1 95,9% S
03 - Contrato Temporério 25.521.38% 3 5
05 - Estatutario(INSS) 20.086,881 82
19 - INSS (Conselheiro Tutelar) 3 v kS ______7_2_99% 35
Total RV ST PO T
Base de LR.R.F. 4.915.594,02 |Base de Previdéncia Total 4.362.849,085 = T
Base de F.G.T.S. 307.565,41 Base de Previdéncia por Vinculo _ vabg 82
02 - Estatutario (IMSS) 3.830.016,4@ = o
03 - Contrato Temporario 307.565,41 §‘§
05 - Estatutério(INSS) 21883158 o o
19 - INSS (Conselheiro Tutelar) 6.635,75% 5 E
- 555
59a
St S
E \3
339
by
$58
' A
2k
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2 MUNICIPIO DE PARAGUACU PAULISTA : Més/Ano
w‘r i 0672022
"‘. vis Siqueira Campos, 1430, Centra. Paraguacu Paulista-SP :
e, CNPJ: 44.547.305/0001-93 Folha Mensal
AT
Pagina 2 de 3
Resumo Contabil Geral 19/07/2022 18:49:56
117 Gratificacao 1 0,00 848,60
134 Sexta Parte 14 14,00 7.207.84
135 Gratificagdo LC 058/05 (SAE/CTA) 11 330,00 6,477 55
140 Adicionat Tempa Servico 12 60,00 768,40 }
1685 Insalubridade 1 - 10,00 121,21 [
169 Adic Insalubridade 20% 200 2.780,00 56.616,52 |
171 Sal. Familia (judicial) : 25 0,00 2.908,80 Salario Familia !
178 Gratificacao LC 058/05 - VA 49 2.318,00 41.313,95 |
191 Gratificacao LC 058/05 - CO 37 2.480,00 67.516,53 “
192 Dif. LC 058/05 24 0,00 13.202,11 ‘
195 Compl. Salarial 1 0,00 6,28
210 Abono Permanencia 29 2.900,00 16.314,37
212 Gratificacag LC 058/05 - EF/CO 30 1.300,00 33.908,06 ‘
240 Gratificagao LC 126/2010 14 840,00 10.182,06 l
241 Gratificagao LC 123/2010 38 0,00 4.480,00 |
243 Gratificagéio LC 112/2009 12 0,00 969,64 J
244 Gratificacao Lei 2672/09 2 20,00 242,42 |
247 Quinguenio 1103 2,018,00 167.145,81 j
251 Gratificagcao LC 144/11 e 179/15 : 9 0,00 4.878,86 |
262 Diferenga Salario(Deciséo Judicial) 8 0,00 6.867,26 Salario Base l
276 Gratificacao LC 058/05 20 2.260,00 51 .3—6-7,19 :
277 Dif. LC 058/05 16 0,00 14.660,23 ;
278 Gratificacao LC 058/05 - EF/CO 14 870,00 22.543,67
279 Funcao Gratificada 3 2 100,00 1.212,14 [
280 LC 05/1997 - Proc 633-02.2015.8.26.0417 1112 2.053,00 171.911,59 :
281 LC 05/1997 C.Suplem - Proc 114 192,00 6.474,05 !
765 Margem Consignavel 1488 44.640,00 1.128.324,67 :
790 Cartédo PAS 1614 0,00 1.383.965,44 :
791 BASE QTDE DE FALTAS JUSTIFICADAS 53 66,00 66,00 l
792 BASE PORCENTAGEM TABELA FALTA 1627 2,364,00 160.171,90 [
793 BASE QTDE DE FALTAS INJUSTIFICADAS 31 156,00 156,00 E
794 BASE QTDE DE AFASTAMENTOS COD 22 576,00 576,00 "
816 Anuenio Carga Suplementar 31 232,00 7.824,90 §
817 Adicional Universitario Carga Suplementar 90 2.250,00 15.675,37 $
818 Sexta Parte Carga Suplementar 28 28,00 3.101,87 m
812 Quinquenio Carga Suplementar 114 172,00 5.783,91 %
820 Adicional LC N° 03/97 Carga Suplementar 16 20,00 932,25 IQI\L
836 LC 05/1997 1168 2.338,00 194.849,36
837 LC 05/1997 - Carga Suplementar 116 212,00 7.113,49 B
803 Sal Maternidade 12 289,00 16.273,04 Salario Maternidade 1
904 SALARIO FAMILIA 122 170,00 15.835,36 Salario Familia
808 1/3 FERIAS 116 2.630,00 91.680,19 Q
208 ABONO PECUNIARIO 17 300,00 27.848,32 %
910 1/3 FERIAS ABONO 17 ~ 18,00 9.282,71
917 Aux Doenca 50 i.326‘00 133.023,71 §
918 Saldo Negativo Atual 3 3,00 5.690,47
948 SALARIO MATERNIDADE 4 89,00 4.668,92 Salario Maternidade $
955 LICENCA-PREMIO (PECUNIA) <P> 4 70,00 7.217,89 %‘
Resumo de Proventos por Classificacao -2
Sem classificagao s 114.217,00 4.999.691,99 8
Salario Base 47.151,00 2.697.920,77 %
Hora Extra 10.925,00 100.740,68 s
Salério Familia 170,00 18.744,16 g
Saléario Matemidade 388,00 20.941,96 %
Total 172.851,00 7.838.039,56 A T
Descontos %
Evento Descrigao Qtde. Refer. Valor Classificagéo contabil =
096 Horas Faltas Valor e SN 32 0an 0,00 4.880,79 Valor ja descontado do Bruto g
105 Restituicao 1 0,00 287,65 Receita Orgamentéria |

Fiorilli S/C Software Lida. [25/denis/NTI.DENIS.SILVA] {7.5.342.31.15661/R/15661}
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MUNICIPIO DE PARAGUACU PAULISTA

CNPJ: 44.547.305/0001-93

Resumo Contébil Geral

Siqueira Campas, 1430, Centro. Paraguacu Paulista-SP

Més/Ano
06/2022

Folha Mensal
Pagina1de 3

18/07/2022 17:110:47

-

Total de Vencimentos 4.241.625,88 Total a Empenhar

Salario Familia 14.518,41 Total de Proventos 5.536.908,93 (+)
Qutras Dedugbes 1.151.442,60 Total Patronal 851.467,73 (+}
Horas Extras (3.1.90.16) 107.121,55 FGTS a Recolher ' 26.026,87 (+)
Bolsa de Estudo (3.3.90.18) Jotat de Vantagens 0,00 (+}
Despesa/Receita.Extra (PASEP.,...) .60 Dedugdo de Maternidade 3.292,65 {-)
Sal. Maternidade 22.198,49 Pedugdo de Salario Familia 847,05 (-)
Beneficios Assistenciais 6.410.261,83

Total Bruto 5.536.906,93 «| Total de Descontos
Total de Descontos 1.783.908,59 Total de Descontos 1.783.808,59 (+)
Total Liquido 3.752,998,34 Dedugéo de Matemidade 3.292,65 (+)
FGTS a Recolher 26.026,87 Dedugdo de Salério Famllia 847,05 ()
I: Valor Ref. a 13° Salario 0,00 1.788.048,29
Valores Sem 13° Salaric 26.026,87
Patronal Bruto ———— Dedugbes Liquido
’_ Patropal Salario Salério Outras Patrohal
Vinculo Bruto Familia Maternidade Deducdés Liquido
02 Estatutario (IM3S) 721.401,16 0,00 0,00 1.151.44260 -430.041,44
03 Contraic Temporario 75.276,17 225,88 3.292,65 0,00 71.757,64
05 Estatutario(INSS) 53.383,60 564,70 0,00 0,00 52.818,90
19 INSS-(Conselheiro Tutelar) 3 1.406,80 56,47 0.00 0,00 1.350,33
Tolal [ 85146773 847,05 3.292,65 1.151.442,60] -304.114,57
Funcionarios
Situagdo Quantidade
01 - Normal 1561
94 - Afastamente por Doenga néo relacionada ao trabalho 54
95 - Afastamento por Licenga Matemnidade/Paternidade 15
97 - Afastamento sem vencimento/sem remumneragio 8
98 - Afastamento com vencimento/remuneragio 5
RIS rIR e A7 . o e C iy T L S i R Tt - o ST Vi 1643
Quantidade de trabalhadares ;-Jrc-)céséa'do's ----------------------- 1639
Proventos
Evento Descrig8o Qtde. Refer. Valor Classificagio contébil
| 001 Salaio 1577 47.001,00  2.907.775,91 Salério Base .
j 002 §upsidip e ¥ X 5 150,00 7.033,90 Saldrio Base
I 005 _ Subsidios ? 1 100,00 12.500,00
006 Horas Extras 50% 202 10.925,00 107.121,55 Hora Exira
| 008 Adic Insalubridade 40% 286 7.400,00 173.670,22
012~ Anuenio g 378 " 3.308,00 270.190,42
014 Hora Exira 100% BT 7 et | SO0 2.388,00 28.202,67 . ¢
i 034 (_)argg §uple_m_en_ta_r ¥ 1i8 5 0,00 85.405,24
038 _ Diferenca de Salario { 3 0,00 3.008,39
| 039 Adicional LC N° 03/97 Lo 43 290,00 9.371,96
| 045 SextaPareDAE : 2 . 000 727,28
| 045 Adicionai Vigia ) 5 81,00 18,21 -
050 Adlclonat Notumo z 38 2.388,00 3.486,59 -
| 0685 Adlcmnal Universitario & 376 9.400,00 ?053 166,26
| 074 Gratificacao LC 058/05 - EF 79 5051,00  129.543,93
| 075 Gratificacao A 13 0,00 3.523.50
081 Funcao Gratificada Yile+ kS 1 0,00 1.237,38
| 086 Gratificacao LC 058/05 49~ 4.930,00 123.307,01
089 _ Adic. Periculosidade PE 17 . 51000 655282 5
| 091 substituicao Eventual e o PR 59 000 1027030 o
| 082 Incentivo P.SF w7 T A e 16 © 000 16.000,00_ oy
100 ~ Sexta Parte : 345 345,00 100.043,23
[ 102 Gratificacao 20% é : 4 80,00 1.027,88
| 107 Ar160 LG N 0297 < N 0.60 12.068,56

Fiorilli /C Software Ltda.
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-am“a.w MUNICIPIO DE PARAGUACU PAULISTA Més/Ano
#.p Siqueira Campos, 1430, Centro. Paraguacu Paulista-SP 06/2022
,,, CNPJ: 44.547.305/0001-03 Folha Mensal
LSS gﬁ«-ﬁ'
Pagina 2 de 3
Resumo Contabil Geral 1 : 19/07/2022 17:10:47
117 _ Gralificacao_ g o 0,00 848,50 g DIA
134 Sexta Parte” _ : ik 14 U £ - Ty i ST
| 136~ Gratificaglo LC 058/05 (SAE/ICTA) 1.0 0 6i330,00 ) -7 6.82488 2, b T 5 j
140 AdICIOI‘la1 Tempo Servnco e Sy il 60,00 : §14§4 2 agy v
165 |nsa|ubr|dade i s ! i 5 1 1000 12848 Lt l
169 Adnclnsalubndade 20% i 200 2.789,(.]0 % _5_6.§1§,§2 Ny 1
171 Sal. Familia (judicial) 25 0,00 2.908,80 Salario Familia )
78 Gratificacao LC 058/05 - VA " T a9 231800 43.632,66 L :
191 Graiificacao.t G 058/05-CO "a7L.  2ABDOO. U 7 7AEe7ds it MY
162 Dif. LC 058/05 s DR = oh BRI . R < | LS S
195~ Compl, Salarial s 0,00 6.28 o MMATE (N8
210 Abono Permanencia A O B 3 T de’ T 290000 | 1724748 3 b
| 212 Gratificacao LC 058/05 - EF/CO_ 307 130000 | (3520674 s SEEAR
| 240 Gratificagio LG 126/2010 T a7 ss000 10.792,88 : B
| 241" Gratificagao LG 123/2010 38 000  4.480,00 e 3
[ 243 Gratificacsio LC 11202009~~~ - 0,00 969,64 ATy
| 244 Gratiicacao Lei 2672109 v 25, 20,00 266,96 Al T Aes -
247 Quinquenio ) 1103° 201800 18247985
[ 251 Gratificagao LC 144/11 e 179/15 ¢ 0.00 RLATRLSE, el 1 1 e !
[ 262 Diferenca Sg!a_no(l:_)e_clsléo Judlci'a|) ¢ 8 0,00 8.867, 26 Sa!és_io_Bgst_e . Y
276  Gratificacao LC 058/05 ~ 20 2260,00_ 5444923 S
277 Dif, LC 058/05 15 000 1507943 i
278 _ Gratificacao LC 058/05 - EF/CO 4~ 787000 _ ~  24.086,93 Ry ad g
279~ Funcao Gratificada 2. 100,00~ 1.284,88 \ :
280 LC 051997 - Proc 633-02.2015.8.26.0417 1112 2.053,00  187.063,76 T Bt
281 LC 05/1997 C.Suplem - Proc C 14 192,00 6.882,19 ;
[ 816  Anuenio Carga Suplementar 31 232,00 8.295,25 3 RS,
817 " Adicional Universitario Carga Suplementar 80 2250, 00 16.664,66 pg :
818 Sexta Parie Carga Suplementar_ 28 2800 328835 N
§19 Quinguenio Carga Suplementar - 114 - 172,Q0 __ _ 850,58 h ¢
820 Adicional }_C N°® 03!97 darga Suplementar / 18 20,00 o982 | i A
| 836 LC05/1997 w168 ¥ 233800 " |+ 21956620 f o . - o
[ 837 LC 05/1997 - Carga Suplementar W', . -212,0000 ST EEETDuEl At sl
903 Sat Maternidade p ot a _1:2 . 298,00 17.249, z_;a_ §a1ar]omM§l§rqld§Qe 3 p
904 SALARIO FAMILIA 91 12600~ 11.609,61 Satdrio Familia
908 1/3 FERIAS fat - © e | 263000 10232049 <
908 ABONO PECUNIARIO ot 15 300,00 "SDA18.A2L 5 N o £ T
910 1/3 FERIAS ABONO 17" 18,00 1013876 ., ¥
| 917~ Aux Doenca A5 500 132800 14392428 9
918 Saldo Negativo Atual 3 300 5.501,27 ; T
| 948 SALARIO MATERNIDADE 4 89,00 4.949,06 Saldrio Matemidade
955 LICENCA-PREMIO (PECUNIA) <P> 4 70,00 80643~ TEA e AT
’ Resumo de Proventos por Classificagde o A g X
Sem classificagéo 66.415,00 2.499.436,50
Salério Base . 47.15%,00 2.921.677,07
Hora Extra 10.925,00 107.121,55
Salério Familia 128,00 14.518,41
Saléario Maternidade 388,00 22.198,49
Total 126.005,00 5.564.952,02
Descontos
Evento Descrigio Qtde. Refar. Valor Classificagdo contabil
096 Horas Faltas Valer v a7 0,00 4,880,779 Valor j descontado do Bruto _
| 105 Restituicao 51 000 g9_7 €_§5_Rece|ta Orgamgn_taga‘ el
| 138 _ Emprestimo SantanderlBanes_pa / _ 518 000 _  .188.025,04 Receita Extra Despesa Extra
| 170 Desconto ASP . 430 43.000,00 15.609,00 Receita Extra Despesa Extra
| 175 Emprestlmo N Caixa/B Brasil. 14 0,00 5.056, Z4__Rgac§|ga !Ex}ra_ Despesa I_Exgra_
181 Associade Sindicato 606 696,00 11.890,623 Receita Extra Despesa Exira
183 _ Pensao Alimenticia 26 110104 1;34§ZB_Rpc§|ta _Ex}rg Despesa E Extra g
213 Empresl:mo Caixa Federal _ 577 0,00 282.159,75 Receita Exira Despesa Extra
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| 214 _Infragho Transito N s i 16 0,00 750,52 Receita Orgamentaria
| 215 _ Seguro Vida SINDSERV gy ey 53 0,00 1.679,84 Receita Extra Despesa Extra
217 _Pensaoc Alimenticia ANy g 1 40,00 574,60 Receita Extra Despesa Extra
| 218 Pensaoc Alimenlicia ¥ ; A 11 . 23332 8.337,33 Receita Extra Despesa Exdra
222 Pensao Alimenticia el S o 30,00 1.828,86 Receita Extra Despesa Exira
| 223 Pensao Alimenticia aligl 8 1 30,00 385,46 Receita Extra Despesa Extra 5
| 225 Perdahorafaula P i T 1 000 _ 134,00 Valor ja descontado do Brulo %‘
227 Desconto Judicial B ot 2 X 2000 - 290,22 Receita Extra Despesa Extra =y
| 245 Processo Adm(Desconto) b g L 58,00 50,00 Valor ja descontado do Bruto 5
246 Cartao PAS (2% via) J ; 4 0,00 39,60 Receita Orgamentaria gl
| 248 Convenioc UNIMED(Mensalidade) ] L2 0,00 70.974,54 Receita Extra Despesa Extra )
| 252 Convenio UNIMED {Complemento} fgm = 78 _ 0,00 8.328,74 Receita Exfra Despesa Extra %
| 253 Emprestimo Bradesco e ¥ o 21 - 0,00 5.951,76 Receita Exira Despesa Extra §
254 Cartdo ASPCARD _ 348 348,00 _  210.238,62 Receila Extra Despesa Extra g
259 . Contribuigéo Sindical {Agentes) " A _ 8 12,00 290,88 Receita Extra Despesa Extra %
283 Emprestimo SICOOBCrediMota X 223 _ . 000 78.854,19 Receita Extra Despesa Extra I
284 Convénio FEMA = _ - 0,00 1.792,50 = B
651 Falta Justificada 1 e e 53 .. 668,00 6.248,16 Valor ja descontado do Bruto %
| 652 _Falta Injustificada = - 3 el 156,00 11.984,24 Valor j& descontado do Bruto %’
| 919 PREVIDENCIA-INSS ek 208 1.797,69 _  _48.95557 Receita Extra Despesa Extra T
920 IRRF-SALARIO = | . g s Ho86 1537500  247.650,88 Receita Orgamentaria E
| 921 IRRF-FERIAS = = g i _6_ _ .. 4500 163,48 _Receita Orcamentaria S
| 928 Saldo Negativo Anterior : S R, 4 000 _ 474790 Valor ja descontado do Bruto =
842 IMSS i A . 1418 19.868,00 580.437,31 Receita Extra Despesa Extra =
Resumo de Descontos por Classificagéo é'
Sem. classificagdo 0,00 1.792,50 3
Valor ja descontado do Bruto 280,00 28.045,08 S
Receita Orgamentaria 15.420,00 248.902,13 3
Redceita Extra Despesa Exira : 67.174.05 1.533.213,96 g
Total 388,00 1.811.953,68 &
- - 3 - - = r d
Contribuigao Previdenciaria do Segurado por Vinculo hu|
Vinculo Valor g
02 - Estatutario (IMSS) 580.437,31 §
03 - Contrato Temporario 27.274,00 %,
05 - Estatutdric(INSS) 20.907,87 B
19 - INSS (Conselheiro Tutelar) 773,70 A
Total 629.392,88 &
Base de .R.R.F. 5.303.042,82 Base de Previdéncia Total 4.709.121,82 ]
Base de F.G.T.S. 325.336,58 Base de Previdéncia por Vinculo Valor| i
02 - Estatutario (IMSS) 4.146.033,44 g
03 - Contrato Temporério 5 325.336,58 -
05 - Estatutario(INSS) 230.717.90 2
19 - INSS (Conselheiro Tutelar) 7.033,80 503_
2
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO Il - Analise e Deliberagdo sobre a Criagdo ou Aumento de Despesa

MEMORANDQ n°. 32/2022- Depto de Plangjamento

DE: Depto de Saude

PARA: Depio de Recursos Humanos

QOBJETO: Andlise e deliberagao acerca da criagdo ou aumento de despesa, para atendimento do art.
16 ou art. 17 da Lei Complementar Federal n® 101/2000 (LRF).

1 IMPACTO ORGCAMENTARIO E FINANCEIRO (arts. 16, 17, 19, 20, 21 e 22, LRF)

Tabela 1 - Estimativa Trienal do Impacto da Nova Despesa (art. 16, |, LRF)
Especificagao 2022 2023 2024

(a) Superavit ou Deficit Financeiro do

Exercicio Anterior (= Balango) 7.648.735,41 3.000.000,00 | 2.500.000,00 |
(b) Receita Prevista (= LOA atual) 190.777.954,00 216.755.523,49 E 223.258.189,19 |
(c) Disponibilidade Financeira (a+b) 198.427.689,41 219.755.523,49 225.758.189,19
(d) Despesa (= valor informado UR) 2.771.698,80 6.005.347,40 6.005.347,40
(e) Impacto Orgamentario% [(d/b)*100] 0,01 0,03 2 0,03
(f) Impacto Financeiro% [(d/c)*100] 0,01 0,03 0,03

Premissas (art. 16, § 2°):
i- Superavit ou Deficit Financeiro do Exercicio Anterior: R$ 7.648.735,41
il - Receita Prevista na LOA atual: R$ 190.777.954,00

Il - Valor da Nova Despesa: cf Solicitagdo do Departamento
iv - Inicio de Vigéncia da Nova Despesa: 08/2022;Metpdologia de Célecule (art. 16, § 2°):
i - Superavit ou Deficit Financeiro: Valor estimado no Balanga do exercicio anterior.
ii - Receita Prevista: Valor obtido na 1 OA vigente.
ii - Disponibilidade Financeira: Superavit ou Deficit Financeiro somacda & Receita Prevista na LOA atual.
iv - Impacto Orgamentario%: Valor Despesa dividido pela Receita Prevista na LOA multiplicade por 100.
v - Impacto Financeiro%: Valor Despesa dividido pela Disponibilidade Financeira multiplicado por 100.

(arts. 19, 20, 21 e 22, LRF)'

Tabela 2 — Estimativa do Impacto da Desbesa Total com Pessoal sobre a Receita Corrente Liquida |

(A) Acurnulada nos

{B) Estimada para

(B - A) Impacto |

Especifica¢do Gitimos 12 méses 0% proximos 12 (R$)
(R$) meses (R$) - 4
(a) Despesa Total com Pessoal (DTP)? R$ 77.334.236,60 | R$83.339.584,00 |R$ 6.005.347,40 |

(b) Receita Corrente Liquida (RCL)*

R$ 181.079.936,35

R$ 182.500.000,00

R$ 1.420.063,65 |

anico, LRF) — 51,30% = [(b*51,3)/100]

(c) % Despesa Total com Pessoal (DTP) 0 0

sobre a RCL = [(a/b)*100] 42,70% 43,38% 2 i
(d) Limite Maximo (art. 20, Hll, b, LRF) - -

54.00% =[(b*54)/100] R$ 97.783.165,63 | R$ ©8.550.000,00 3 |
e) Limite Prudencial (art. 22, paragrafo ‘
(€) { parag R$ 92.894.007,35 | R$ ©3.622.500,00 \

Premissas & Metodologia de Célculo:

*Tabela 2 a ser preenchida quando da criagsio ou aumento de despesa com pessoal.
2 DTP acumuiada 12 meses e RCL acurhulada e estimada 12 meses: obier informagdes no Setor de Contabilidade.
3 DTP estimada 12 meses = DTP acumulada 12 meses + Valor-Mensal da Nova Despesa x 12 meses (valor informado pela

UR)
*Dados ref 12/2021 — Previsao de fechamento

Tabela 3 — Estimativa do Impacto da Nova Despesa sobre as Metas Fiscais (art. 17, §§ 2° ao 9°,

LRF)
Especificacao 2022 2023 2024
(a) Resuitado Primario (Anexo de Metas|. ]
Fiscais da LDO) R$ 2.826.500,00 |R$ 7.500.000,00 | R$ 7.725.000,00

{b) Resultado Nominal (Anexo de Metas
Fiscais da LDO)

R$ 9.000.000,00

R$ 10.750.000,00

RS 11.072.500,00

(c) Impacto da despesa criada ou

aumentada sobre as despesas

2.771.698,80

6.005.347,40

6.005.347,40
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de-Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo
fiscais do exercicio atual (= Tabela
1, d)
(d) Impacto do(s) mecanismo(s} de 2.771.698,80 6.005.347,40 6.005.347,40
compensacio nes periodos
_ seguintes:
(d.1) aumento permanente da receita® |  2.771.698,80 6.005.347,40 6.005.347,40

(d.2) reducdo permanente da despesa? - - -
(e) Resultado Primério com o impacto ,
da despesa criada ou aumentada
_[(a-c)+d.1] ou [(a-c)+d.2] R$ 2.826.500,00 | R$ 7.500.000,00 | R$ 7.725.000,00
(f) Resultado Nominal com © impacto da
criada ou aumentada [{b-c)+d.1] ou
[(b-c)+d.2] R$ 9.000.000,00 |R$ 10.750.000,00|R$ 11.072.500,00

Premissas: .

' Anexar comprovante do mecanismo de aumento permanente da receita e preencher a Tabela 4, a. Considera-se aumento
permanente de receita o proveniente da elevagéo de aliquotas, ampliaco da base de célculo, majoragéo ou criagéc de
tributo ou contribuicéc {art. 17, § 3°, LRF).

2 Anexar copia do Anexo de Riscos Fiscais da LDO atual - Margem Liquida de Expansdo de DOCC, se tiver saldo, ou Anexar
comprovante do mecanismo de redugio permanente da despesa e preencher a Tabela 4, b.

* Mecanismo(s) de compensagio (aumento ou redugio permanente de despesa): A despesa de que trata o art. 17 da LRF
nao sera executada antes da implementagio das medidas referidas no § 2° do art. 17 da LRF, as quais integraréo o
instrumento que a criar ou aumentar (art. 17, §§ 2° ¢ 5° LRF).

Tabela 4 — Mecanismo de Compensagéo dos Efeitos Financeiros da Nova Despesa, nos Periodos
Seguintes (art. 17, §8§ 2° a0 5°, LRF)

Mecanismo de Compensacio Especificacao C 2022 2023
{a) aumento permanente da receita’ - 2.771.698,80 6.005.347,40
(b) reducéo permanente da despesa® - - -

Premissas ¢ Metodalogia de Céleulo:

1 Anexo, o comprovante do mecanismo de aumente permanente da receita.

2 O montante de despesa criada ou aumentada serd compensada com a redugdo permanente da despesa geral do Municipio,
observadas as disposighes da'LDO e devidamente impactadas nos orgamentos dos exercicios seguintes, conforme copia
anexa do Anexo de Riscos Fiscais da LDO atual - Margem Liguida de Expans&o de DOCC; ou, Anexo, o comprovante do
mecanismo de reducio permanente da despesa geral do Municipio.

Tabela 5 — Adequagéo Orgamentaria e Financeira com a LOA e Origem dos Recursos (art. 16, II, e
art. 17, § 1°, LRF) : |
. ER’ Dotagéo? | Natureza da Despesa® Valor (R$)
01,02,05 Pessoal e Encargos 3.1.9X.XX R$ 2.771.698,80
_ (a) Saldo Atual da Dotagao S et R$ 43.500.025,69
*(b) Alteracdo de Dotagao R$ 13.074.940,71
S (c) Dotagéo Prevista na LOA R$ 82.113.626,05
(d) Despesa realizada até o momento [(c+b)-a] R$ 51.688.541,07 |
~ (e) Despesa a realizar R$ 40.173.569,70
(f) Nova Despesa (Tabela 1, d) - R$2.771.698,80
(g) Saldo Estimado da Dotacgéo [a-(e+f)] R$ 554.757,19
(h) Receita Corrente Liquida (RCL) ultimos 12 meses ~ R$ 181.079.936,35
(i) % Nova Despesa / RCL [(f/h)*100] 0,02
(X) Adequada Ha dotagdo especifica e suficiente (ou abrangida por crédito
(se f >R$ 0,00) genérico) para atendimento de todas as despesas da mesma
( ) Inadequada espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho,
Situagao (sef<R$ 0,00) conforme os limites estabelecidos para o exercicio.
( ) lrrelevante Ressalva-se do disposio no art. 16 da LRF a despesa cujo valor nao
(se h <2%) ultrapasse, para bens e servigos, o limite de 2% da Receita
Corrente Liquida, considerada irrelevante nos termos da lei de
diretrizes orcamentarias. (LDO 2017, art. 14)
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Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Premissas:

3 (b) Alteragdo de Dotagio=R$ 2.655.280,71 (alteragdo até 19/07) +10.419.660,00 (projeto de lei)
FR (Fonte de Recursos): 01 Tesouro; 02 Transferéncias e Convénios Estaduais - Vinculados; 03 Recursos Proprios de
Fundos Especiais de Despesa — Vinculados; 04 Recursos Préprios da Administragdo Indireta; 05 Transferéncias ¢
Convénios Federais — Vinculados; e 06 Oufras Fontes de Recursos.

2 Dotagéio: Toda e qualquer verba prevista como despesa em orgamentos pliblicos destinado a fins especificos que possui
codificagdo especifica presente na LOA.

3 Natureza da Despesa: conjunto de informagbes gque formam o codigo € conhecido como classificagdo por natureza de
despesa e informa a categoria econdmica, ¢ grupo a que pertence a despesa, a modalidade de aplicagéo e seu elemento.

[Tabela 6 — Compatibilidade com o PPA e com a LDO (art. 16, I, LRF)
Instrumento | Programa Funcional Programatica® |Saldo Disponivel(R$) | Nova Despesa _(R$)

PPA 2022
LDO 2022 3 5 * =
(X ) Compativel® A despesa esta conforme com as diretrizes, objetivos,
Situagdo pricridades e metas previstos no PPA e LDO e néo infringe
() Nag Compativel gualquer de suas disposicdes.

Observagtes:

' Funcional Programatica: classificagéo da despesa que combina a classificagéo funcional com a classificagio programatica.

2 Compativel com o PPA e LDQ: a despesa faz parte de um dos programas inseridos no PPA e n&o contraria nenhuma das
disposi¢tes da LDOQ, especialmente o Anexo de Metas de Resultados Fiscals,

*Despesa estd em varios programas dentro do orgamento do executivo

2 DELIBERACAO

Considerando a anadlise realizada, informa-se que, a criagdo ou aumento da despesa:

(XOENEMY. s2550 0 ( )NAO TEM............. adequagdo crgamentaria e financeira com a LOA.
ORREL ... o b e oes T NAGIE: - - 5 5 compativel com o PPA e LDO.
(X) NAO AFETARA....(X) AFETARA...... .......as metas de resultados fiscais previstas no Anexo de

Metas Fiscais da LDO.
{ ) Ressalva-se do disposto no art. 16 da LRF, pois, é considerado irrelevante, nos termos da LDO.

E delibera-se por:

{(X) SUGERIR o encaminhamento ac Ordenador de Despesa para deliberaco final.

{ ) RETORNAR a Unidade Requisitante, pois, sera necessaria promover a adequagéo orcamentaria
e financeira da despesa com a LOA vigente, por meio da(s) seguinte(s) medida(s):

( ) reduzir outra(s} despesa(s), (anexar comprovaniey);

( ) suplementar dotagio com recursos decorrentes de excesso de arrecadacéo do corrente ano;
( ) suplemeniar dotag:éo' cOom recursos provenientes de superavit do exercicio’anterior;

( ) abrir crédito especial, pois, o(a) projetofatividade nao esta previsto(a) na LOA®.

( ) RETORNAR a Unidade Requisitante, pois; sera necessario compatibilizar a despesa com o PPA
e com a LDO, por meio da inclus&o prévia do projeto/atividade nas pegas de planejamento.

Paragtacu Paulista-SP de Julho de 2022.

A g b

Tatianidos Santos Correa
Depto de Planejamento
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3 CIENTE DA UNIDADE REQUISITANTE

Considerando a(s) deliberacdo(des) da Unidade Contébil, Declaro, para os devidos fins, que estou
ciente das medidas a serem tomadas no seguinte casc e:

( X ) ENCAMINHO ac Ordenador de Despesa para deliberagéo final.
( YAUTORIZO a Unidade Contabil a promover as medidas sugeridas.
( ) NAQ AUTORIZO a Unidade Contabil a promover as medidas sugeridas e arquivo o processo.

LY

Paraguacu Paulista-SP, 20 de¢' Julho de 2022. )

Emerson-Martins dos Santos

/ertﬁ de Recursos Humanos
_/"/' 2 L.

(Eon N
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO il - Declaragdo do Ordenador de Despesa (art. 16, 1l)

DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESA (art. 16, 1)

Nos termos do art. 16, Inciso ll, da Lei Complementar Federal n® 101, de 4 de maic de 2000, Lei de
Responsabilidade Fiscal, considerando o impacto crgamentario e financeiro elaborado pela Unidade
Contabil desta Prefeitura e constante da documentacdo anexa, na qualidade de Ordenador de
Despesa, DECLARO que a criagdo ou aumento da despesa:

(X)TEM.................... { YNAO TEM.............adequacao orcamentaria e financeira com a LOA.
DOIERISE Ko mr = R ( JNAOE............... compativel com o PPA e LDO.
(X) NAC AFETARA.....{ )AFETARA............. as metas de resultados fiscais previstas no Anexo de

Metas Fiscais da LDO.
{ ) Ressalva-se do disposto no art. 16 da-LRF, pois, € considerado irrelevante, nos termos da LDO.

Encaminha-se & Unidade competente para as providéncias finais.

Paraguacu Paulista-SP, 20 de Julho de 2022.

Antonio Takashi Sasada
Prefeito Municipal

REFERENGIAS:
BRASIL. Lai Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000, Estabalece normas de finangas piblicas volladas para a responsabilidade na gestio fiscal e da outras
providéncias. Portal da Legislagao: F'oder Executivo, Brasliia, 13 nov. 2017, Disponlivel em: <htips:/iwww.pianalte.gov.briccivil_03Aeisflcp/lep101.htm> Acasso em: 13 nov.
2017,
Arl. 6. A criaglo, expansdo ou apeifeigoamento de agfo governamental que acarrete auments da despesa ser& acompanhado de:
| - gstimativa do impacto orgamentério-financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e nas dois subseguentas;
Il - declaragéo do ordenador da despesa de que o aumento tem adeguagéc orgamentania e ﬁnancelra com a lei argamentania anualt e compaitibilidade com o
plano pluriznual e com a lei da diretrizes orgameantarias.
§ 10 Para os fins desta Lei Complamentar, considara-ga
| - adequrada com a tef orgamantaria anusl, a despesa objeto de dotagSo especifica e suficients, ou dise esteja abrangida por cradito genérico, de forma que
somadas todas as despasas da mesma espécis, realizadas & a realizar, previstas no programa de trabalhe, néo sejam ulirapassados os limites estabslacidos
para a exercicio,
Il - compativel com o plano plurianual & a lei deo dirstrizes orgamentarias, a despesa que se conforma com as diretrizes, objetivos, prioridades ¢ metas previstos
nesses instrumentos e ndo infrinja qualquer de suas disposigoes.
§ 20 A estimativa de que frata o inciso | do caput seré acompanhada das premissas e metodologia de céloulo utilizadas.
§ 30 Ressalva-se do disposto neste artigo a despesa considerada imelevants, nos termos em que dispuser a lsj de diretrizes orgamentdrias.
§ do As normas do caput constituem condicdo prévia para:
k- empenho e licitagdo de servigos, fornecimento de bens ou exscugao de vbras;
|l - desapropriacéio de iméveis urbanos a que se refere o § 3o do art. 182 da Constituigio.
Art. 17, Considera-se obrigatdria de carater continuado & despesa corrente danivada de lai, medida pravisoria ou ato administrative normative que fixem para o
ente a obrigagfio legal de sua execucio por um pefiodo superior a dois exarcicios,
§ 1o Os atos que chiarem ou aumentarem despasa de qus trata o caput deverSo ser instrufdes com a estimativa prevista no inciso | de art. 16 e demonstrar a
origemn dos recursos para seu custeio,
§ 20 Para efeito do atendimente do § 1o, o ato serd acempanhado de comprovagio de que a despesa criada ou aumsntada nfo afefard as metas de
rasultados fiscais pravistas no anexe referido ne § 1o do art, 4o, dsvendo seus efeitos financairos, nos periodos seguintas, ser compansados palo aumento
permanents da receita ou pela redugio permanente de despesa.
§ 30 Para efeito do § 20, considera-se aumento permansnte de raceita o proveniente da elevagéo de afiquotas, amphaqéo da base de calculo, majoragio cu
criagdo de tributo ou contribuigdo
§ 40 A comprovacio refevida no § 20, apresantada pelo proponents, conterd as premissas a metodalogia de célculo utlltzadas, sam prajufzo de exame de
compalibilidade da despesa com as demais normas do plano plurianual e da lef de diretrizes orgamentarias.
§ 50 A despesa de que trata este arligo ndo serd exacuiada antes da implamentagdio das medidas referidas no § 2o, as quais integrardo o instrumento gue a
ofiar ou Aumentar.
§ 6o O disposto o § 10 nio sa aplica 4s despesas destinadas ao servigo da divida nem ao reajustamento de remuneragio de pessoal de que irata o inciso X
do ant. 37 da Constituigio,
§ 7o Considera-se aumento de despesa a promogacio daqusta criada por prazo determinado.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA E QUADRO DE PESSOAL

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA
LEI COMPLEMENTAR Ne°. 058, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005.

(Compilada até a ultima alteragcao promovida pela Lei Complementar n°. 268, de 28/01/2022)

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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LEI COMPLEMENTAR N°. 058, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal

Disp6e sobre a reorganizagdao da Estrutura
Administrativa e do Quadro de Pessoal da
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista e da outras providéncias.

CARLOS ARRUDA GARMS, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de
suas atribuigdes legais, faz saber que a Cadmara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei
Complementar:

TITULO | - DA ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL

CAPITULO I - DAS DISPOSIGOES PRELIMINARES

Art. 1° Esta Lei Complementar reorganiza a Estrutura Administrativa e reclassifica o Quadro de Pessoal
da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista e a Escala de Referéncia Salarial
dos Servidores Publicos Municipais.

Art. 2° A Administragdo Publica Municipal compreende uma dimensdo juridica expressa no
relacionamento harménico do Executivo com o Legislativo e uma divisdo funcional correspondente a
necessaria integragado do Municipio com o Governo Estadual e Governo Federal.

CAPITULO Il - DOS FUNDAMENTOS BASICOS DA AGAO ADMINISTRATIVA

Art. 3° Compete a Administragdo Publica Municipal prover a tudo quanto diz respeito ao peculiar
interesse do Municipio e ao bem-estar de sua populacdo, em consondncia com a Constituicido da
Republica Federativa do Brasil, a Constituicdo do Estado de Sao Paulo e a Lei Organica do Municipio.

Art. 4° A Administracdo Publica Municipal obedecera aos principios da legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiéncia, além de outros preceitos legais definidos pela Constituicao Federal
e pela Lei Organica do Municipio.

Art. 5° As acgdes governamentais obedecerdo ao processo permanente de planejamento, com o fim de
integrar os objetivos institucionais dos érgédos e entidades municipais entre si, bem como as ag¢des da
Unido, do Estado e regionais que se relacionarem com o desenvolvimento do Municipio.

Art. 6° Os objetivos da Administragdo Publica Municipal serdo enunciados, principalmente, através dos
seguintes instrumentos basicos:

| - Plano Diretor;

- Plano Plurianual - PPA;

I - Lei de Diretrizes Orgamentarias - LDO; e
V- Lei Orcamentaria Anual - LOA.

§ 1°. A execucgao dos planos e programas governamentais sera objeto de permanente coordenacao,
com o fim de assegurar eficiéncia e eficacia na consecugéo dos objetivos e metas fixados.

§2°. A coordenagdo a que se refere o § 1° deste artigo sera exercida pelo Gabinete do Prefeito e
compreendera todos os niveis da Administracdo Publica Municipal, mediante a acdo integrada das
chefias e realizagao sistematica de reunides com a participagdo das chefias subordinadas.

Art. 7° A Administragao Publica Municipal recorrera prioritariamente a recursos préprios para execugao
de seus servicos.

Paragrafo unico. Quando imprescindivel e menos oneroso, a execugdo das agoes
governamentais podera ser descentralizada ou desconcentrada, para:

| - outros entes publicos ou entidades a eles vinculados, mediante convénio;
Il - 6rgaos subordinados da prépria Administragdo Publica Municipal;

Il - entidades criadas mediante autorizacdo legislativa e vinculadas a Administracdo Publica
Municipal;

Vv - empresas privadas, mediante concessao ou permissao.

2022.01.28_Lei_Complementar_00582005_Estrutura_Administrativa_Prefeitura_Paraguacu_Paulista_vs_compilada.odt -10 -
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ANEXO Ill - Escala de Referéncia Salarial

Lei Complementar n° 058, de 22 de dezembro de 2005

Tabela | — Servidores Publicos Municipais
Referéncia | Valor (R$) Referéncia | Valor (R$)
- - 57 1.926,03
- - 58 1.975,48
- - 59 2.026,55
- - 60 2.079,38
38 1.212,15 61 2.134,06
39 1.230,71 62 2.190,75
40 1.262,17 63 2.249,55
41 1.294,27 64 2.310,67
42 1.327,15 65 2.374,26
43 1.360,58 66 2.440,58
44 1.394,85 67 2.509,83
45 1.429,86 68 2.582,28
46 1.465,75 69 2.658,29
47 1.502,34 70 2.738,20
48 1.539,89 71 2.822,51
49 1.578,36 72 2.996,10
50 1.617,81 73 3.169,71
51 1.658,27 74 3.344,24
52 1.699,81 75 3.491,43
53 1.742,53 76 3.644,98
54 1.786,42 77 3.809,12
55 1.831,59 78 4.017,22
56 1.878,09 79 4.124,60
Notas:

" Vigéncia: a partir de 01/01/2022

2 Percentual de atualizagao da referéncia salarial basica: 10%.

3 Nova referéncia salarial basica: 38
* Valor do piso salarial: R$ 1.212,15

5 Percentual de atualizagdo das demais referéncias: 5%.

2022.01.28_Lei_Complementar_00582005_Estrutura_Administrativa_Prefeitura_Paraguacu_Paulista_vs_compilada.odt
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Tabela Il — Profissionais do Magistério Publico
Municipal
Referéncia Valor (R$)
15 2.272,89
16 2.312,45
17 2.412,12
18 2.516,78
19 2.626,64
20 2.742,03
21 2.863,18
22 2.990,38
23 3.123,95
24 3.264,18
25 3.411,44
26 3.566,05
27 3.728,39
28 3.898,86
29 4.077,85
30 4.265,77

Notas:

" Vigéncia: a partir de 01/01/2022
2 Percentual de atualizagao das referéncias: 5%
2 Valor da referéncia salarial basica (15): R$ 2.272,89

2022.01.28_Lei_Complementar_00582005_Estrutura_Administrativa_Prefeitura_Paraguacu_Paulista_vs_compilada.odt
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ANEXO VI — Quadro de Pessoal e Vencimentos dos Cargos de Provimento Efetivo de Agente
Comunitario de Saude, de Agente de Combate as Endemias e de Agente de Saude

Lei Complementar n° 058, de 22 de dezembro de 2005

Quantidade Denominagéao 2022 / Vencimentos — R$
26 AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 1.627,50
59 AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 1.627,50
31 AGENTE DE SAUDE 1.627,50

Notas:

" Vigéncia: a partir de 01/01/2022

2 Percentual de atualizagdo das referéncias: 5%.

3 Valor do piso salarial: R$ 1.627,50

4 O piso salarial constante desta tabela sera reajustado, anualmente, em 1° de janeiro.

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl atival2022/18265/18265_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Presidéncia da Republica

Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

EMENDA CONSTITUCIONAL N° 120, DE 5 DE MAIO DE 2022

Acrescenta §§ 7° 8° 9° 10 e 11 ao art. 198 da
Constituicdo Federal, para dispor sobre a responsabilidade
financeira da Unido, corresponsavel pelo Sistema Unico de
Saude (SUS), na politica remuneratéria e na valorizagao
dos profissionais que exercem atividades de agente
comunitario de saude e de agente de combate as
endemias.

As Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal, nos termos do § 3° do art. 60 da Constituigao
Federal, promulgam a seguinte Emenda ao texto constitucional:

Art. 1° O art. 198 da Constituicdo Federal passa a vigorar acrescido dos seguintes §§ 7°, 8°, 9°, 10 e 11:

A 108, e e

§_7° O vencimento dos agentes comunitarios de saude e dos agentes de combate as
endemias fica sob responsabilidade da Unido, e cabe aos Estados, ao Distrito Federal e
aos Municipios estabelecer, além de outros consectarios e vantagens, incentivos, auxilios,
gratificagdes e indenizagdes, a fim de valorizar o trabalho desses profissionais.

§ 8° Os recursos destinados ao pagamento do vencimento dos agentes comunitarios
de saude e dos agentes de combate as endemias serdo consignados no orgamento geral
da Unido com dotagao propria e exclusiva.

§ 9° O vencimento dos agentes comunitarios de saude e dos agentes de combate as
endemias ndo sera inferior a 2 (dois) salarios minimos, repassados pela Unido aos
Municipios, aos Estados e ao Distrito Federal.

§ 10. Os agentes comunitarios de saude e os agentes de combate as endemias
terdo também, em razdo dos riscos inerentes as fungdes desempenhadas, aposentadoria
especial e, somado aos seus vencimentos, adicional de insalubridade.

§ 11. Os recursos financeiros repassados pela Unido aos Estados, ao Distrito
Federal e aos Municipios para pagamento do vencimento ou de qualquer outra vantagem
dos agentes comunitarios de salude e dos agentes de combate as endemias ndo serdo
objeto de incluséo no calculo para fins do limite de despesa com pessoal." (NR)
Art. 2° Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data de sua publicacao.

Brasilia, em 5 de maio de 2022

Este documento € uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medialsapl/public/material egisl ativa/2022/18265/18265_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n® 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Mesa da Camara dos Deputados Mesa do Senado Federal
Deputado ARTHUR LIRA Senador RODRIGO PACHECO
Presidente Presidente
Deputado MARCELO RAMOS Senador VENEZIANO VITAL DO REGO
1° Vice-Presidente 1° Vice-Presidente
Deputado ANDRE DE PAULA Senador ROMARIO
2° Vice-Presidente 2° Vice-Presidente
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Deputado LUCIANO BIVAR
1° Secretario

Deputada MARILIA ARRAES
22 Secretaria

Deputada ROSE MODESTO
32 Secretaria

Deputada ROSANGELA GOMES
42 Secretaria

Este texto nao substitui o publicado no DOU 6.5.2022

www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/Emendas/Emc/emc120.htm

Emenda Constitucional n°® 120

Senador IRAJA
1° Secretario

Senador ELMANO FERRER
2° Secretario

Senador ROGERIO CARVALHO
3° Secretario

Senador WEVERTON
4° Secretario
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05/07/2022 09:45 PORTARIA GM/MS N° 1.971, DE 30 DE JUNHO DE 2022 - PORTARIA GM/MS N° 1.971, DE 30 DE JUNHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 30/06/2022 | Edigao: 122-D | Secao: 1 - Extra D | pagina: 3

Orgao: Ministério da Saude/Gabinete do Ministro
PORTARIA GM/MS N° 1.971, DE 30 DE JUNHO DE 2022

Estabelece o vencimento dos agentes de combate as
endemias, repassados pela Uniao aos Municipios, aos Estados e
ao Distrito Federal, conforme a Emenda Constitucional n° 120,
de 05 de maio de 2022.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuicdes que Lhe conferem os incisos | e Il do
paragrafo unico do art. 87 da Constituicao, e considerando a Emenda Constitucional n°® 120, de 5 de maio
de 2022, que acrescenta §§ 7°, 8°, 9° 10 e 11 ao art. 198 da Constituicao Federal, para dispor sobre a
responsabilidade financeira da Unido, corresponsavel pelo Sistema Unico de Saude (SUS), na politica
remuneratoria e na valorizacao dos profissionais que exercem atividades de agente comunitario de saude
e de agente de combate as endemias, resolve:

Art. 1° - Fica estabelecido que o vencimento dos agentes de combate as endemias, passa a ser
de R$ 2.424,00 (dois mil e quatrocentos e vinte e quatro reais), equivalente a 2 (dois) salarios minimos,
utilizando-se o indicador dado por meio da Lei n°® 14.358, de 1° de junho de 2022, que dispde sobre o valor
do salario-minimo a vigorar a partir de 1° de janeiro de 2022.

§ 1° O valor do vencimento estabelecido no caput tera vigéncia a partir da data estabelecida
pela Emenda Constitucional n°® 120, de 05 de maio de 2022, cujo recurso sera repassado pela Uniao aos
Municipios, aos Estados e ao Distrito Federal.

§ 2° O valor sera repassado na forma da Assisténcia Financeira Complementar da Uniao aos
Agentes de Combate as Endemias (ACE) e Incentivo Financeiro para fortalecimento de politicas afetas a
atuacao dos ACE (IF), proporcional ao numero de ACE cadastrados pelos gestores dos Estados, Distrito
Federal e Municipios no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saude (SCNES) que
cumprirem os requisitos previstos na Lei, até o quantitativo maximo definido no parametro.

Art. 2° Fica definido que os recursos orcamentarios de que trata esta Portaria, correrao por
conta do orcamento do Ministério da Saude, devendo onerar a Funcional Programatica 10.305.5023.20AL,
Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municipios para a Vigilancia em Saude - Plano
Orcamentario O0O01.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagcao, com efeitos financeiros a partir do
més de maio de 2022.

MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

Este conteudo nado substitui o publicado na versao certificada.

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-1.97 1-de-30-de-junho-de-2022-411780471
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05/07/2022 09:48 PORTARIA GM/MS N° 2.109, DE 30 DE JUNHO DE 2022 - PORTARIA GM/MS N° 2.109, DE 30 DE JUNHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 30/06/2022 | Edigao: 122-D | Secao: 1 - Extra D | pagina: 3

Orgao: Ministério da Saude/Gabinete do Ministro
PORTARIA GM/MS N° 2.109, DE 30 DE JUNHO DE 2022

Estabelece que o piso salarial dos Agentes Comunitarios de
Saude passa a ser de R$ 2.424,00 (dois mil e quatrocentos e
vinte e quatro reais), repassados pela Unidao aos entes
federativos.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuicdes que Lhe conferem os incisos | e Il do
paragrafo unico do art. 87 da Constituicao, e considerando a Emenda Constitucional n°® 120, de 5 de maio
de 2022, acrescenta 8§ 7°, 8° 9° 10 e 11 ao art. 198 da Constituicao Federal, para dispor sobre a
responsabilidade financeira da Unido, corresponsavel pelo Sistema Unico de Saude (SUS), na politica
remuneratoria e na valorizacao dos profissionais que exercem atividades de agente comunitario de saude
e de agente de combate as endemias, resolve:

Art. 1° Fica estabelecido que o piso salarial dos Agentes Comunitarios de Saude - ACS passa a
ser de R$ 2.424,00 (dois mil e quatrocentos e vinte e quatro reais) a partir da data estabelecida pela
Emenda Constitucional n° 120, de 05 de maio de 2022, repassados pela Unido aos entes federativos.

Paragrafo unico. O valor sera repassado na forma da Assisténcia Financeira Complementar da
Unidao aos Agentes Comunitarios de Saude - ACS e Incentivo Financeiro para fortalecimento de politicas
afetas a atuacao dos ACS, proporcional ao numero de ACS cadastrados pelos gestores dos Municipios e
Distrito Federal no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saude - SCNES que cumprirem
0s requisitos previstos na Lei.

Art. 2° Fica definido que os recursos orcamentarios de que trata esta Portaria, correrao por
conta do orcamento do Ministerio da Saude, devendo onerar a Funcional Programatica 10.301.5019.219A -
Piso de Atencao Primaria em Saude, no seguinte plano orcamentario PO - 0002 - Agente Comunitario de
Saude.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagcao, com efeitos financeiros a partir de
maio de 2022.

MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

Este conteudo nao substitui o publicado na versao certificada.

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-2.109-de-30-de-junho-de-2022-411780550
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PROJETOS protocolizados para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2022-07-2507:56

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de projetos para tramitacdo nesta Casa, a saber:
1) PROJETO DE LEI N2 ©33/22, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que "Dispde sobre autoriza¢do para abertura de crédito suplementar ao

Or¢amento Programa 2022, no valor de R$ 10.419.660,00, destinado ao Gabinete do Prefeito e aos Departamentos Municipais, para atendimento
das atividades e pagamento das despesas que especifica”. Protocolo em 22/07/22;

2) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 ©09/22, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que "Dispde sobre o reajuste dos vencimentos dos

servidores publicos municipais, dos agentes comunitdrios de saude, agentes de combate as endemias e agentes de saude, e dos servidores do
magistério publico municipal, conforme especifica". Protocolo em 22/07/22.

Ediney Bueno
Setor de Processo Legislativo

[Anexo removido: Tipo original do anexo: "application/pdf", nome: "pl_033-2022.pdf"]

[Anexo removido: Tipo original do anexo: "application/pdf", nome: "plc_009-2022.pdf"]

1ofl 25/07/2022 08:02
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Palécio Legislaﬁvo Agua Grande p
a@m@/@ WM@C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Considerando que o sr. Prefeito Municipal,
por meio do Oficio n° 0586/2022-GAP, solicitou a
convocagdo de Sessdo Extraordinaria para
deliberacdo do Projeto de Lei Complementar n°.
009/22 de sua autoria, protocolizado em
22/07/2022, e, tendo em vista se tratar de matéria
urgente e de natureza relevante, conforme
devidamente justificado pelo autor, ao encontro do
preceituado no art. 17, IX da Lei Orgénica, defiro o
pedido efetuado e ENCAMINHO o Projeto de Lei
Complementar n°. 009/22 a Procuradoria Juridica
desta Edilidade, para analise e apresentagdao do
respectivo parecer quanto aos aspectos legais da
matéria.

Gabinete da Presidéncia, 25 de julho de 2022.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Camara Municipal

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por José Roberto Baptista Junior.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado por:JOSE ROBERTO
BAPTISTA JUNIOR:29737240820,
2022.07.25 09:21:32 BRT
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Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica - PLC 009/22

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2022-07-2509:29

despacho_presidencia_plc009.pdf(~199 KB)

Sr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Procuradoria Juridica projeto para andlise e expedicdo do competente parecer técnico
instrutivo, conforme despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista - S3o Paulo

1ofl 25/07/2022 10:46
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 44/2022
Protocolo 34626 Envio em 25/07/2022 13:06:47

Assunto: Projeto de Lei Complementar n2 09/2022

Trata-se de parecer ao Projeto de Lei Complementar n2 09/22, de autoria do
Sr. Prefeito Municipal, na qual dispGe sobre o reajuste dos vencimentos dos servidores
publicos municipais, dos agentes comunitarios de salude, agentes de combate as endemias e
agentes de salde e dos servidores do magistério publico municipal.

O art. 12 vem a dispor em seus incisos sobre os efeitos desta lei para as
diversas categorias funcionais, a saber:

- Inciso | : os efeitos desta lei retroagirdo a partir de 01/05/2022 para os agentes
comunitdrios de saude, agentes de combate as endemias e agentes de saude;

- Inciso Il : os efeitos desta lei vigorardo a partir de 01/08/2022 para os demais servidores
publicos municipais e os servidores do magistério publico municipal.

Em razdo do reajuste, ficam alteradas as Tabelas | e Il do Anexo Il - Escala de
Referéncia Salarial, e do Anexo VI - Quadro de Pessoal e Vencimentos dos Cargos Efetivos de
Agente Comunitario de Saude, de Agente de Combate as Endemias e de Agente de Saude, da
Lei Complementar n? 058/2005, conforme art. 2°.

Esta lei se entende ainda aos proventos bdasicos dos aposentados e
pensionistas, segurados do Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS).

A matéria versa sobre vencimentos dos servidores, portanto de natureza de lei
complementar, conforme Art. 54, § Unico, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, devendo
ser submetida a dois turnos de vota¢dao, em obediéncia ao disposto no artigo 239, § 19,
alinea “b” do Regimento Interno, bem como obter votos da maioria absoluta para sua
aprovacgao, nos termos do artigo 53, § 12, Inciso IV do Regimento Interno.

Paragrafo unico : Sdo leis complementares, além de outras indicadas nesta lei,
as que disponham sobre:

w ... todas as matérias relativas a cargos e saldrios, planos de
reclassificacdo ou tabela de vencimentos, aumentos, revisbes e vantagens
pecunidrias, obedecidos os postulados constitucionais.”

“Art 239.......
§ 12 — Serdo votados em dois turnos de discuss@o e votagGo:
b) os projetos de_lei complementar;”

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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“Art 53 — O Plendrio deliberard :

§ - Por maioria absoluta :

IV — Criagdo de cargos, fungbes e empregos da administra¢do direta,
autdrquica e fundacional, bem como sua remuneragdo;”

A proposicdo se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia,
nos termos do 55, § 39, | da Lei Organica do Municipio, combinado com art. 201, Inciso Il do
Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicdo Federal.

“Art. 55 - A iniciativa das leis cabe a qualquer Vereador, a Mesa Diretora, a
qualquer Comissdo Permanente da Cdmara de Vereadores, ao Prefeito e aos
eleitores do Municipio.

§ 32 - Sdo de iniciativa exclusiva do prefeito as leis que:
| - criem cargos, fun¢bes ou emprego publicos, fixem ou aumentem

vencimentos ou vantagens dos servidores da administracdo direta, autdrquica
ou fundacional;”

“Art. 201 - E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa das leis que
disponham sobre:

Il - A criagdo de cargos, empregos e fungbes na Administracdo publica direta e
autdrquica bem como a fixa¢Go e aumento de sua remuneracdo;”

Art. 30 — Compete aos municipios:
I — legislar sobre assuntos de interesse local;”

Todavia, solicitou o Autor, através do Oficio n2 0586/2022-GAP, protocolizado
em 22/07/2022, que o projeto de lei seja apreciado através de sessdo extraordindria, tendo
em vista a sua relevancia, por “se tratar de matéria relacionada aos vencimentos dos
servidores publicos municipais. A urgéncia, considerando o periodo de recesso desse
Legislativo, decorre da necessidade de se aprovar o reajuste dos vencimentos antes do final
deste més, para que o Departamento Municipal de Recursos Humanos tenha tempo habil de
elaboragdo da folha de pessoal da competéncia Julho/2022, a ser paga em 12 de agosto de
2022, e da folha de pessoal em separada das competéncias Maio e Junho/2022, a ser paga
em 2 de agosto de 2022, relativa aos vencimentos retroativos dos agentes comunitdrios de
saude, agentes de combate as endemias e agentes de saude).”

A realizacdo de sessdo extraordinaria esta prevista no Art. 31, § 22 da Lei
Organica do Municipio e 177, § 12 do Regimento Interno.

"LOM - Art. 31 - A Cdmara de Vereadores, durante as sessOes legislativas,
reunir-se-d ordindria, extraordindria e solenemente, conforme dispuser seu

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Regimento Interno.

§2° - As reunides extraordindrias e solenes, realizdveis fora do estabelecido no
pardgrafo anterior, serdo convocadas, em reunido ou fora dela, pelo
Presidente da Cdmara de Vereadores, com uma antecedéncia minima de
quarenta e oito horas."

"RI - Art. 177 As sessOes extraordindrias, no periodo normal de funcionamento
da Cdmara, serdo convocadas pelo Presidente da Cdmara, em sessdo ou fora
dela.

§ 12 Quando feita fora de sessdo, a convocagdo serd levada ao conhecimento
dos Vereadores pelo Presidente da Cdmara, através de comunicagdo pessoal e
escrita, com antecedéncia minima de 24 (vinte e quatro) horas.”

Por forca do disposto no art. 17, inciso IX da Lei Organica, cabe ao Presidente
efetuar a convocacdao de sessdo extraordinaria para apreciacdo de qualquer projeto de lei,
desde que observado a urgéncia e a natureza relevante da matéria.

Art. 17 - Ao Presidente da Cdmara de Vereadores, seu representante mdximo,
cabem, entre outras, as sequintes atribuicoes:

IX - convocar extraordinariamente a Cdmara Municipal, no periodo das
reuniées ordindrias, quando a matéria a ser apreciada for urgente e de
natureza relevante.

Analisando o oficio acima citado, entendo, s.m.j., que o presente projeto de lei
é passivel de ser apreciado através de sessdao extraordinaria, eis que as justificativas
apresentadas sao plausiveis para sua apreciacdo nesse rito. Todavia, como dito
anteriormente, cabe ao Presidente efetuar a convocacdo de sessdao extraordindria para
apreciacdo de qualquer projeto de lei, desde que observado a urgéncia e a natureza
relevante da matéria.

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais
e regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face ds normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 25 de julho de 2022

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu PAULISTA (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2022/18270/18270_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 44/2022 Protocolo 34626 Envio em 25/07/2022 13:06:47
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Palécié Legislativo Agua Grande
Comarg, I uyici £
Estincia Turistica de Paraguacus Paulista
Oficio N° 0183-2022-C
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 25 de julho de 2022.

A
Todos os Vereadores

Senhor Vereador,

Conforme dispde o artigo 177 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, CONVOCAMOS Vossa Senhoria para uma (1) Sessdo Extraordinaria a ser
realizada no dia 26 de julho de 2022, terca-feira, as 10h, para deliberacdo da seguinte
pauta de autoria do sr. Prefeito Municipal:

| - Matéria em discussao e votacio Unicas:

1) PROJETO DE LEI N° 033/22, que “Dispbe sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 10.419.660,00,
destinado ao Gabinete do Prefeito e aos Departamentos Municipais, para atendimento das
atividades e pagamento das despesas que especifica”;

Il - Matéria em 1° turno de discusso e votacéo: C\
2) PROJETO DE LE!I COMPLEMENTAR N° 009/22, que “D/\s,gﬁe S e/o/feajuste
dos vencimentos dos servidores publicos municipais, dos agentes comunitariod\gé satde,

agentes de combate as endemias e agentes de salde, e dos sérvidores do

publico municipal, conforme especifica”. .. v Ve

. At?@s/ am’éﬂe‘}}

// )@‘SE ROBERTO

Presidente d

o~

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19700-000 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Convocacéo Sessao Extraordinaria — Oficio n° 183-2022 - C

Data da Sesséio:

25/07/2022, as 10h

Clemente da Silva Lima Junior

Horario 7~ 27

Daniel Rodrigues Faustino

Delmira de Moraes Jeronimo

Derly Antonio da Silva

Fabio Fernando Siqueira dos Santos

Horano _Cj C

Datao?%zé 2
vz

Assinatu ’

Graciane da Costa Oliveira Cruz

Data QJ'//O 7‘@} ﬁorério yisiaele)

Marcelo Gregorio

Assinatura: mea,czq,«;p
1

) .
Data €509 22 Horario _ZCs'¢C

Assinatura: ,
\
Paulo Roberto Pereira Data Horario
Assinatura:
Ricardo Rio Menezes Villarino Data Horario
Assinatura:

Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade

Data

é 222;4(/'04745 Horario (9-'( Z{Z

Vanes Aparecida Pereira da Costa

Assinatura: /’l///
730

Data % 5/ O%/Z Z H“ Fa«ré '

Vilma Lucilene Bertho Alvares

Data IS O° 9 orario J 4Z

Assinatura:

{\j oo
)
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Palscio Legislaﬁvo Agua Grande p
Camar, I lugici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer de Relator Especial 16/2022
Protocolo 34648 Envio em 26/07/2022 10:42:31

RELATOR ESPECIAL

Ao Projeto de Lei Complementar n°® 009/2022

Autora: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre o reajuste dos vencimentos dos
servidores publicos municipais, dos agentes
comunitarios de saude, agentes de combate
as endemias e agentes de saude, e dos
servidores do magistério publico municipal,
conforme especifica.

RELATORIO

Nomeado pela Presidéncia da Casa para exarar, como Relator
Especial, Parecer sobre o Projeto retro especificado, relato a seguir as observagdes
que julgo pertinentes a matéria.

Este Projeto visa reajustar os vencimentos dos servidores
publicos municipais, dos agentes comunitarios de saude, agentes de combate as
endemias e agentes de saude, e dos servidores do magistério publico municipal,
municipal, na seguinte conformidade:

| - com efeitos retroativos a 1° de maio de 2022: os vencimentos
dos agentes comunitarios de saude, agentes de combate as endemias e agentes de
saude ficam reajustados em 48,94% (quarenta e oito inteiros e noventa e quatro
centésimos por cento), passando o piso salarial para R$ 2.424,00 (dois mil
quatrocentos e vinte e quatro reais);

Il - a partir de 1° de agosto de 2022:

a) os vencimentos dos servidores publicos municipais ficam
reajustados em 6% (seis por cento), passando o piso salarial, Referéncia 38, para
R$ 1.284,88 (um mil duzentos e oitenta e quatro reais e oitenta e oito centavos);

b) os vencimentos dos servidores do magistério publico municipal
ficam reajustados em 6% (seis por cento), passando o piso salarial, Referéncia 15,
para R$ 2.409,26 (dois mil quatrocentos e nove reais e vinte e seis centavos).

Esta lei se entende ainda aos proventos basicos dos aposentados
e pensionistas, segurados do Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS).

Conta a presente propositura com o Demonstrativo da Geragao
de Despesa Obrigatéria de Carater Continuado, demonstrando os efeitos da
implementagdo das medidas ora propostas, em atencdo ao disposto no art. 17 da
Lei de Responsabilidade Fiscal e na Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2022/18286/18286_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade.

Parecer de Relator Especial 16/2022 Protocolo 34648 Envio em 26/07/2022 10:42:31
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Palscio Legislétivo Agua Grande p
Camar, I lugici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

A proposicao se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e
competéncia, nos termos do 55, § 3° | da Lei Organica do Municipio, combinado
com art. 201, Inciso Il do Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicdo Federal.

Ademais, o art. 5° deste Projeto de Lei Complementar determina
que a vigéncia da Lei dar-se-a na data de sua publicagdo, retroagindo seus efeitos
ao dia 1° de maio de 2022.

Apds analisar o Projeto, ndo encontrei vicios que possam impedir
sua tramitagdo, emitindo, assim, PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei
Complementar n° 009/2022, em conformidade com o Parecer favoravel expedido
pelo Procurador Juridico da Casa concernente a matéria, reservando ao Plenario a
decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 26 de julho de 2022.

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE
Relator

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2022/18286/18286_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade.

Parecer de Relator Especial 16/2022 Protocolo 34648 Envio em 26/07/2022 10:42:31

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Palécio Legislativo Agua Grande

Clprapq, I loic

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

£

95

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° OOQQZ_

1° TURNO

Sr. PREFEITO MUNICIPAL

~ PROCESSO DE VOTAGAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGAO: MAIORIA ABSOLUTA

272 SESSAO EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 26 DE JULHO DE 2022

NOME DO VEREADOR

SIM

NAO | Ausente | Abstengio

1° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ X
2° | DERLY ANTONIO DA SILVA <
3° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR | /\
4° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR Presidindo a Sess&o
5° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO A
6° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS %
7° | MARCELO GREGORIO ,.X/
8° |VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA ;\/
9° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE e
10° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO 7(
11° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO >
12° | VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES ;(
13° | PAULO ROBERTO PEREIRA X

TOTAIS

M

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Pal4cio Legislativo Agua Grande p
Clypary, W leic
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei Complementar n°.
009/22, de autoria do sr. Prefeito Municipal, foi
deliberado em 12 turno na pauta da Ordem do Dia da
272 Sessao Extraordinaria realizada em 26 de julho de
2022, sendo aprovado por doze (12) votos favoraveis
dos Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,
disponibilizar o Projeto a pauta da Ordem do Dia da
Préxima Sessao Plenaria para deliberagdo em 2°

turno.

Departamento Legislativo, 26 / 07 / 2022

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Palicio Legislativo Agua Grande ‘/p
Comeq, I uyici

Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0185-2022-C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 26 de julho de 2022.

A
Todos os Vereadores

Senhor Vereador,

Conforme dispde o artigo 177 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, CONVOCAMOS Vossa Senhoria para duas (2) Sessées Extraordinarias
a serem realizadas nas datas abaixo discriminadas, para deliberagdo de pauta de
autoria do sr. Prefeito Municipal, a saber:

12 Sessao) na quarta-feira, dia 27 de julho de 2022, as 14h:

| - Matéria em 2° turno de discussdo e votacao:

1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 009/22, que “Disp8e sobre o
reajuste dos vencimentos dos servidores publicos municipais, dos agentes
comunitarios de satde, agentes de combate as endemias e agentes de satde, e dos
servidores do magistério publico municipal, conforme especifica’;

Il - Matérias em 1° turno de discusséo e votacao:

2) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 010/22, que “Altera a Lei
Complementar n°® 02/1997, para instituir e requlamentar a gratificagéo de fungéo e a
Comissédo Permanente de Sindicéncia e Processo Administrativo Disciplinar”;

3) PROJETO DE LElI COMPLEMENTAR N° 011/22, que ‘Altera a Lei
Complementar n° 058/2005, para instituir e regulamentar a Ouvidoria-Geral do
Municipio e a Ouvidoria-Geral do Sistema Unico de Satide, regulamentar a
Comissdo Permanente de Julgamento e Licitagbes e incluir na estrutura
administrativa da Prefeitura a Comissdo Permanente de Sindicancia e Processo
Administrativo Disciplinar”.

22 Sessao) na quinta-feira, dia 28 de julho de 2022, as 14h:

| - Matérias em 2° turno de discussio e votacao:

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19700-000 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 010/22, que “Alfera a Lei
Complementar n° 02/1997, para instituir e requlamentar a gratificagédo de fungéo e a
Comisséo Permanente de Sindicéncia e Processo Administrativo Disciplinar’:

2) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 011/22, que ‘“Altera a Lei
Complementar n° 058/2005, para instituir e regulamentar a Ouw‘@ria-Geral do
Municipio e a Ouvidoria-Geral do Sistema Unico de Salde, regulamentar a
Comissdo Permanente de Julgamento e Licitagbes e incluft na Sesfrutura
administrativa da Prefeitura a Comissdo Permanente de Sindicéncia e Prosesso
Administrativo Disciplinar’.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto” .
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax {18) 3361-1047 — CEP 19700-000 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Convocagao Sessao Extraordinaria — Oficio n°® 185-2022 - C

Data das Sessodes: 27 e 28/07/2022, as 14h

Clemente da Silva Lima Junior

Data Horario

Assinatura:

Daniel Rodrigues Faustino

Data (\96 @m Horarlo

Delmira de Moraes Jeronimo —

Data Horarlo

Assinatura:

Derly Antonio da Silva

Datagé/ﬂ?/nzz Horario j@éi

Assinatura: &</

Fabio Fernando Siqueira dos Santos

Data 24/77/079 Horario // o
=

Assmatura

Graciane da Costa Oliveira Cruz

Data & G [05’3}27, Horario 10: S S

Assinatura: WW

Marcelo Gregorio

0 5 Y

Data 2¢/07 /2 [ Horarlo

Assinatura:

Paulo Roberto Pereira

Data Horario

Assinatura:

Ricardo Rio Menezes Villarino

Data Horario

Assinatura:

Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade

DataCG /6 1/2087 Horario / ) +

Assmatura

vanes Aparecida Pereira da Costa

Data %*4/

Assinatura;

Vilma Lucilene Bertho Alvares

N~

Data b \rﬂ\ 2Mraﬁo

Assinatura.

(3 et
/
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61

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 009/22

2° TURNO

Sr. PREFEITO MUNICIPAL

. PROCESSO DE VOTAGAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGAO: MAIORIA ABSOLUTA

282 SESSAQ EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 27 DE JULHO DE 2022

NOME DO VEREADOR

SIM

NAO

Ausente | Abstencao

10

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

20

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

30

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

4°

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

50

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

60

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

70

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

80

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

X D)X XS

90

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

Presidindo a SessaoZ

10°

MARCELO GREGORIO

11°

PAULO ROBERTO PEREIRA

12°

DERLY ANTONIO DA SILVA

13°

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

X)X

TOTAIS

.
=

7N
)

~——VANES APA

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

%A i
IDA ’ DA?}%STA
\ retaria )
\" .

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPI 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei Complementar n°.
009/22, de autoria do sr. Prefeito Municipal, foi
deliberado em 22 turno na pauta da Ordem do Dia da
282 Sessao Extraordinaria realizada em 27 de julho de
2022, sendo aprovado por doze (12) votos favoraveis
dos Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador José Roberto Baptista Junior,
expedir Autografo para assinatura da Mesa Diretora e
posterior encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal

para fins de sangao e promulgacgao.

Departamento Legislativo, 27 / 07 / 2022

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Autografo 46/2022
Protocolo 34665 Envio em 27/07/2022 15:31:57

AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 009-2022

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispbe sobre o reajuste dos vencimentos dos
servidores publicos municipais, dos agentes
comunitarios de saude, agentes de combate
as endemias e agentes de saude, e dos
servidores do magistério publico municipal,
conforme especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Esta lei complementar reajusta os vencimentos dos servidores publicos municipais, dos
agentes comunitarios de saude, agentes de combate as endemias e agentes de saude, e dos
servidores do magistério publico municipal, na seguinte conformidade:

| - com efeitos retroativos a 1° de maio de 2022: os vencimentos dos agentes
comunitarios de saude, agentes de combate as endemias e agentes de saude ficam
reajustados em 48,94% (quarenta e oito inteiros e noventa e quatro centésimos por cento),
passando o piso salarial para R$ 2.424,00 (dois mil quatrocentos e vinte e quatro reais);

Il - a partir de 1° de agosto de 2022:

a) os vencimentos dos servidores publicos municipais ficam reajustados em 6% (seis
por cento), passando o piso salarial, Referéncia 38, para R$ 1.284,88 (um mil duzentos e
oitenta e quatro reais e oitenta e oito centavos);

b) os vencimentos dos servidores do magistério publico municipal ficam reajustados em
6% (seis por cento), passando o piso salarial, Referéncia 15, para R$ 2.409,26 (dois mil
quatrocentos e nove reais e vinte e seis centavos).

Art. 2° Os novos valores dos vencimentos constam das Tabelas | e Il do Anexo Ill - Escala de
Referéncia Salarial, e do Anexo VI - Quadro de Pessoal e Vencimentos dos Cargos Efetivos de
Agente Comunitario de Saude, de Agente de Combate as Endemias e de Agente de Saude, da
Lei Complementar n°® 058, de 22 de dezembro de 2005, conforme os anexos desta lei
complementar.

Art. 3° A alteragao promovida por esta lei complementar se estende aos proventos basicos dos
aposentados e pensionistas, segurados do Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS).

Art. 4° As despesas decorrentes desta lei complementar correrdo por conta de dotacgées
préprias do orgcamento vigente, suplementadas se ncessario.

Art. 5° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicacéo, retroagindo seus
efeitos a 1° de maio de 2022.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 26 de julho de 2022.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR MARCELO GREGORIO
Presidente da Camara Vice-Presidente
Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 046/22 - PLC 009/22 - 1

Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2022/18300/18300_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.
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VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria 22 Secretaria
5
REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar =
publico de costume. 5
5
L |
ALESSANDRO CESAR CUNHA S
Chefe de Gabinete o
S
3
N
N
&
g
“ANEXO 1lI =
ESCALA DE REFERENCIA SALARIAL %
Lei Complementar n°® 058, de 22 de dezembro de 2005 ©
Tabela | — Servidores Publicos Municipais S
Referéncia | Valor (R$) Referéncia | Valor (R$) :é
- - 57 2.041,59 7
- - 58 2.094,01 2
-- -- 59 2.148,15 £
Ko}
-- -- 60 2.204,14 B
38 1.284,88 61 2.262,11 o &
39 1.304,55 62 2.322,20 32
40 1.337,90 63 2.384,52 % g
41 1.371,93 64 2.449 31 2 %
42 1.406,78 65 2.516,72 85
43 1.442,21 66 2.587,01 Sk
N9
44 1.478,54 67 2.660,42 8%
LO -
45 1.515,65 68 2.737,21 g; %;
46 1.553,69 69 2.817,78 Nk
47 1.592,48 70 2.902,49 882
48 1.632,28 71 2.991,86 a8
.2
49 1.673,06 72 3.175,87 %‘ ;:'%
50 1.714,88 73 3.359,89 o @Z?
>
51 1.757,76 74 3.544,89 g §§
52 1.801,80 75 3.700,91 @ o g
53 1.847,08 76 3.863,68 BES
54 1.893,60 77 4.037,66 858
55 1.941,48 78 4.258,25 £ gg
56 1.990,78 79 4.372,08 § %g
Notas: % z g
(1) Vigéncia: a partir de 01/08/2022 o3&
(2) Percentual de atualizagéo das referéncias salariais: 6%. '?;,gg
(3) Referéncia salarial basica: 38 S5
( I <

4) Valor do piso salarial: R$ 1.284,88

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 046/22 - PLC 009/22 - 2
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Tabela Il — Profissionais do Magistério Publico Municipal
Referéncia Valor (R$)
15 2.409,26
16 2.451,19
17 2.556,85
18 2.667,78
19 2.784,24
20 2.906,55
21 3.034,97
22 3.169,81
23 3.311,38
24 3.460,03
25 3.616,13
26 3.780,01
27 3.952,09
28 4.132,80
29 4.322,52
30 4.521,72

Notas:
(1) Vigéncia: a partir de 01/08/2022
(2) Percentual de atualizagéo das referéncias: 6%.

(3) Valor da referéncia salarial basica (15): R$ 2.409,26” (NR)

‘ANEXO VI

QUADRO DE PESSOAL E DE VENCIMENTOS DOS CARGOS EFETIVOS DE AGENTE
COMUNITARIO DE SAUDE, DE AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS E DE AGENTE DE

SAUDE

Lei Complementar n° 058, de 22 de dezembro de 2005

Quantidade Denominagao 2022 / Vencimentos — R$
26 AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 2.424,00
59 AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 2.424,00
31 AGENTE DE SAUDE 2.424,00
Notas:

(1) Vigéncia: a partir de 01/05/2022

Percentual de atualizacdo das referéncias: 48,94%.

(2)
(3) Valor do piso salarial: R$ 2.424,00
(4) O piso salarial constante desta tabela sera reajustado, anualmente, em 1° de janeiro.” (NR)

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Autégrafo n° 046/22 - PLC 009/22 - 3

Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Oficio N° 0187-2022

Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, 27 de julho de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, o
Autégrafo referente ao Projeto aprovado na 282 Sess&o Extraordinaria realizada
nesta data, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 046/22, relativo ao Projeto de Lei Complementar n° 009/22, que
“Dispbe sobre o reajuste dos vencimentos dos servidores publicos municipais, dos
agentes comunitarios de saude, agentes de combate as endemias e agentes de
salide, e dos servidores do magistério publico municipal, conforme e3g

N\
E ROB
Presidente

APTISTA JUNIOR
mara Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE PARAG;%QU PAULISTA - SP

Protocolon®___ ‘/OQ\-/ —
Pi3Oian
VISTO

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 ~ Fone/Fax {18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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ecretaria de Gabinete-GAP

LEI COMPLEMENTAR N°. 274, DE 27 DE JULHO DE 2022

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispbe sobre o reajuste dos vencimentos dos servidores publicos municipais, dos agentes
comunitarios de saude, agentes de combate as endemias e agentes de saude, e dos servidores do
magistério publico municipal, conforme especifica.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu
Paulista, no uso de atribuigbes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele
PROMULGA a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Esta lei complementar reajusta os vencimentos dos servidores publicos municipais, dos
agentes comunitarios de salde, agentes de combate as endemias e agentes de saude, e dos
servidores do magistério publico municipal, na seguinte conformidade:

| - com efeitos retroativos a 1° de maio de 2022: os vencimentos dos agentes comunitarios de saude,
agentes de combate as endemias e agentes de salude ficam reajustados em 48,94% (quarenta e oito
inteiros e noventa e quatro centésimos por cento), passando o piso salarial para R$ 2.424,00 (dois mil
quatrocentos e vinte e quatro reais);

Il - a partir de 1° de agosto de 2022:

a) os vencimentos dos servidores publicos municipais ficam reajustados em 6% (seis por cento),
passando o piso salarial, Referéncia 38, para R$ 1.284,88 (um mil duzentos e oitenta e quatro reais e
oitenta e oito centavos);

b) os vencimentos dos servidores do magistério publico municipal ficam reajustados em 6% (seis por
cento), passando o piso salarial, Referéncia 15, para R$ 2.409,26 (dois mil quatrocentos e nove reais
e vinte e seis centavos).

Art. 2° Os novos valores dos vencimentos constam das Tabelas | e Il do Anexo Il - Escala de
Referéncia Salarial, e do Anexo VI - Quadro de Pessoal e Vencimentos dos Cargos Efetivos de
Agente Comunitario de Saude, de Agente de Combate as Endemias e de Agente de Saude, da Lei
Complementar n° 058, de 22 de dezembro de 2005, conforme os anexos desta lei complementar.

Art. 3° A alteragdo promovida por esta lei complementar se estende aos proventos basicos dos
aposentados e pensionistas, segurados do Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS).

Art. 4° As despesas decorrentes desta lei complementar correrdo por conta de dotagdes proprias do
orgamento vigente, suplementadas se necessario.

Art. 5° Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicagéo, retroagindo seus efeitos a 1°
de maio de 2022.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 27 de julho de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro proprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em
lugar publico de costume.

LIBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete

o

b
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“ANEXO il
ESCALA DE REFERENCIA SALARIAL
Lei Complementar n°® 058, de 22 de dezembro de 2005

Tabela | — Servidores Publicos Municipais
Referéncia | Valor (R$) Referéncia | Valor (R$)
- - 57 2.041,59
- - 58 2.094,01
- - 59 2.148,15
- - 60 2.204,14
38 1.284,88 61 2.262,11
39 1.304,55 62 2.322,20
40 1.337,90 63 2.384,52
41 1.371,93 64 2.449,31
42 1.406,78 65 2.516,72
43 1.442,21 66 2.587,01
44 1.478,54 67 2.660,42
45 1.515,65 68 2.737,21
46 1.553,69 69 2.817,78
47 1.592,48 70 2.902,49
48 1.632,28 71 2.991,86
49 1.673,06 72 3.175,87
50 1.714,88 73 3.359,89
51 1.757,76 74 3.544,89
52 1.801,80 75 3.700,91
53 1.847,08 76 3.863,68
54 1.893,60 77 4.037,66
55 1.941,48 78 4.258,25
56 1.990,78 79 4.372,08
Notas:

(1) Vigéncia: a partir de 01/08/2022

(2) Percentual de atualizagao das referéncias salariais: 6%.
(3) Referéncia salarial basica: 38

(4) Valor do piso salarial: R$ 1.284,88

Tabela Il — Profissionais do Magistério Publico Municipal
Referéncia Valor (R$)
15 2.409,26
16 2.451,19
17 2.556,85
18 2.667,78
19 2.784,24
20 2.906,55
21 3.034,97
22 3.169,81
23 3.311,38
24 3.460,03
25 3.616,13
26 3.780,01
27 3.952,09
28 4.132,80
29 4.322,52
30 4.521,72

Notas:

(1) Vigéncia: a partir de 01/08/2022

(2) Percentual de atualizagao das referéncias: 6%.

(3) Valor da referéncia salarial basica (15): R$ 2.409,26” (NR)
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“ANEXO VI

QUADRO DE PESSOAL E DE VENCIMENTOS DOS CARGOS EFETIVOS DE AGENTE
COMUNITARIO DE SAUDE, DE AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS E DE AGENTE DE SAUDE
Lei Complementar n® 058, de 22 de dezembro de 2005

Quantidade Denominagéo 2022 / Vencimentos — R$
26 AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 2.424,00
59 AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 2.424,00
31 AGENTE DE SAUDE 2.424,00
Notas:

(1) Vigéncia: a partir de 01/05/2022

(2) Percentual de atualizagéo das referéncias: 48,94%.

(3) Valor do piso salarial: R$ 2.424,00

(4) O piso salarial constante desta tabela sera reajustado, anualmente, em 1° de janeiro.” (NR)
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